
Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta managementu 

Bakalářská práce 

Monika Sedláčková 
2019 





 

Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta managementu 

Katedra managementu 

Finanční plán pro založení jezdecké 

školy 

 

Autor bakalářské práce: Monika Sedláčková 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pevná, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2019 





Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma 

„Finanční plán pro založení jezdecké školy“ 

jsem vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny 

jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

V Jindřichově Hradci dne …… 2019 

podpis 





 

Vysoká škola ekonomická v Praze Fakulta managementu 

Katedra managementu Akademický rok: 2018/2019 

 

ZADÁNÍ PRÁCE 
 

Zpracovatelka: Monika Sedláčková 

Studijní program: Ekonomika a management 

Obor: Management 

Název tématu: Finanční plán pro založení jezdecké školy 

Zásady pro vypracování: 
 

1. Cílem bakalářské práce je sestavení finančního plánu pro založení jezdecké 
školy fyzickou osobou - podnikatelem. Dále zpracování rozpočtu potřeby      
startovního kapitálu, ve kterém budou specifikovány a kvantifikovány finanční 
zdroje potřebné pro zahájení podnikatelské činnosti. Souhrnné posouzení        
životaschopnosti podnikatelského záměru. 

 

Rozsah práce: 55 

Seznam odborné literatury: 

1. SRPOVÁ, J. -- VEBER, J. Podnikání malé a střední firmy. Praha: Grada Publishing, 2012. ISBN 978-80-
247-4520-6. 

2. DUŠEK, J. -- SEDLÁČEK, J. Daňová evidence podnikatelů 2019. Praha: Grada Publishing, a.s., 2019. 
ISBN 978-80-271-2248-6. 

3. HRDÝ, M. -- KRECHOVSKÁ, M. Podnikové finance v teorii a praxi. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016. 
ISBN 978-80-7552-449-2. 

4. SRPOVÁ, J. -- SVOBODOVÁ, I. -- SKOPAL, P. -- ORLÍK, T. Podnikatelský plán a strategie. 1. vyd. Praha: 
Grada Publishing, 2011. 200 s. ISBN 978-80-247-4103-1 

Datum zadání bakalářské práce: březen 2018 

Termín odevzdání bakalářské práce: červen 2019 

 Monika Sedláčková Ing. Jana Pevná, Ph.D. 

 Řešitelka Vedoucí práce 

 Ing. Jiří Dvořák, Ph.D. doc. Ing. Vladislav Bína, Ph.D. 

 Vedoucí ústavu Děkan FMJH VŠE 





  

Název bakalářské práce:  

Finanční plán pro založení jezdecké školy 

Abstrakt: 

Bakalářská práce se zabývá vypracováním finančního plánu fyzické osoby-podnika-

tele pro založení jezdecké školy a zřízení jezdeckého klubu ve Velkém Meziříčí. 

Teoretická část je zaměřena na problematiku a popis podnikání v České republice. 

Uvedeny jsou základní pojmy z oblasti podnikání, popsána struktura podnikatel-

ského a finančního plánu a legislativní podmínky zahájení podnikání. Praktická část 

se věnuje představení podnikatelského záměru, předmětu podnikání, analýz a pou-

žitým metodám. Na ně navazuje finanční část, ve které je zpracován zakladatelský 

rozpočet, který zahrnuje rozpočet startovního kapitálu, výpočet bodu zvratu, propo-

čet příjmů a výdajů pro první rok podnikání ve všech třech variantách-pesimistické, 

realistické a optimistické. Dále je proveden výpočet daně z příjmů fyzických osob  

a celkových odvodů na příslušné instituce až po vyplnění formuláře daně z příjmů  

a přehledů o příjmech a výdajích ze samostatné činnosti. Závěrem je zjištění, zda 

může být podnikatelský plán realizován a dosahovat určité míry zisku.  

Klíčová slova: 

Finanční plán, podnikatelský záměr, podnikatel, podnikání, jezdectví, finanční vý-

kazy, bod zvratu, živnost, příjmy, výdaje





  

Poděkování: 

Nejvíce bych chtěla poděkovat paní Ing. Janě Pevné, PhD. za vedení, přístup, ochotu, 

vstřícnost, cenné rady a trpělivost. Dále si vážím podpory ze strany rodiny, přátel a 

kamarádů, kteří mě v době studia podporovali. 





  
FAKULTA MANAGEMENTU 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................................... 15 

1 Úvod do teorie podnikání ................................................................................................................. 17 

1.1 Základní pojmy podnikání, podnikatel, obchodní závod ................................................................. 17 

Podnikatel......................................................................................................................................................... 18 

Podnik, obchodní závod ............................................................................................................................. 19 

1.2 Živnostenské podnikání ................................................................................................................................... 20 

Druhy živností ................................................................................................................................................ 20 

Zahájení živnostenského podnikání v České republice .............................................................. 21 

1.3 Živnostenské podnikání v oblasti jezdectví ............................................................................................ 22 

Česká jezdecká federace ............................................................................................................................ 24 

Asociace pro jezdecké sporty-Německo .......................................................................................................... 25 

2 Finanční plán v rámci podnikatelského plánu ........................................................................... 27 

Struktura podnikatelského záměru ................................................................................................................... 27 

2.1 Finanční plánování jako významná oblast finančního řízení ......................................................... 28 

2.2 Zakladatelský rozpočet ..................................................................................................................................... 29 

Rozpočet potřeby startovního kapitálu ............................................................................................. 30 

Rozpočet běžného financování............................................................................................................... 30 

2.3 Bod zvratu ............................................................................................................................................................... 31 

3 Metodika................................................................................................................................................ 33 

4 Popis podnikatelské příležitosti..................................................................................................... 36 

Základní parametry a cíle podnikatelské činnosti ...................................................................................... 36 

4.1 Služby jezdecké školy a konkurenční výhoda ....................................................................................... 37 

4.1.1 Konkurenční výhoda služeb jezdecké školy ......................................................................... 37 

4.2 Odběratelé, dodavatelé a personální zabezpečení .............................................................................. 37 

4.2.1 Odběratelé ............................................................................................................................................ 38 

4.2.2 Dodavatelé ............................................................................................................................................ 38 

Suroviny pro koně ........................................................................................................................................ 38 

4.2.3 Personální zabezpečení .................................................................................................................. 39 

4.3 Průzkum trhu a zpracování výsledků dotazníkového šetření ....................................................... 39 

5 Finanční plán pro založení jezdecké školy .................................................................................. 43 

5.1 Transakce před zahájením podnikání ....................................................................................................... 43 

5.2 Transakce v průběhu zdaňovacího období ............................................................................................. 45 

5.2.1 Vyčíslení odhadovaných příjmů pro první rok podnikání ............................................ 46 

5.2.2 Vyčíslení výdajů pro první rok podnikání ............................................................................. 49 

Mzdy zaměstnance a zákonné pojistné .............................................................................................. 49 

5.3 Výpočet bodu zvratu .......................................................................................................................................... 53 

Bod zvratu pro Jezdecký klub (JK)........................................................................................................ 53 



 
FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

5.3.1 Deník příjmů a výdajů ..................................................................................................................... 55 

5.3.2 Sestavení daňového přiznání podnikatele za rok 2020 .................................................. 56 

Závěr .......................................................................................................................................................... 58 

Seznam literatury ................................................................................................................................... 61 

Přílohy ....................................................................................................................................................... 68 



  
FAKULTA MANAGEMENTU 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Počet subjektů sdružených v národních federacích jezdeckých sportů za rok 2017 

v Německu ............................................................................................................................................................................... 25 

Obrázek 2: Stádia zahájení podnikatelské činnosti, režimy financování a finanční rozpočty ........ 29 

Obrázek 3: Graf bodu zvratu ........................................................................................................................................... 32 

Obrázek 4: Pozemek areálu Jezdecké školy............................................................................................................. 36 

Obrázek 5: Otázka č. 3 ........................................................................................................................................................ 40 

Obrázek 6: Otázka č. 5 ........................................................................................................................................................ 40 

Obrázek 7: Otázka č.12 ...................................................................................................................................................... 41 

Obrázek 8: Otázka č.14 ...................................................................................................................................................... 42 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Členské příspěvky FN ................................................................................................................................. 26 

Tabulka 2: Skupiny a počet dotazovaných ............................................................................................................... 39 

Tabulka 3: Výdaje před zahájením podnikatelské činnosti ............................................................................. 44 

Tabulka 4: Přehled majetku a závazků ...................................................................................................................... 45 

Tabulka 5: Ceník služeb jezdecké školy .................................................................................................................... 46 

Tabulka 6: Odhadované příjmy v roce zahájení podnikání (realistická varianta) ............................... 48 

Tabulka 7: Čistá mzda a odvody v případě jednoho zaměstnance ............................................................... 49 

Tabulka 8: Výdaje na vlastní koně ............................................................................................................................... 50 

Tabulka 9: Výdaje na jednoho ustájeného koně .................................................................................................... 51 

Tabulka 10: Plán ročních výdajů – realistická varianta ..................................................................................... 52 

Tabulka 11: Bod zvratu u jednotlivých typů služeb – pesimistická varianta .......................................... 55 

Tabulka 12: Přehled o příjmech a výdajích k 31. 12. 2020 – realistická varianta ................................ 56 

Seznam příloh 
Příloha 1: Sazebník České jezdecké federace ......................................................................................................... 68 

Příloha 2: Formulář pro přihlášení Jezdeckých škol/klubů v Německu včetně cen ............................ 69 

Příloha 3: Aktuální seznam jezdeckých klubů v ČR ............................................................................................. 71 

Příloha 4: Aplikace metody SMART pro podnikatelský záměr (2 strany) ................................................ 72 

Příloha 5: Ceny kování ....................................................................................................................................................... 73 

Příloha 6: Dotazník pro první skupinu respondentů .......................................................................................... 74 

Příloha 7: Dotazník pro druhou skupinu respondentů ...................................................................................... 75 

Příloha 8: Podmínky a založení členství u Německé jezdecké federace .................................................... 76 

Příloha 9: Karty hmotného majetku podnikatele (6).......................................................................................... 77 



 
FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Příloha 10: Nájemní smlouva ......................................................................................................................................... 80 

Příloha 11: Optimistická varianta odhadovaných výdajů podnikatele ...................................................... 83 

Příloha 12: Optimistická varianta odhadovaných příjmů podnikatele ...................................................... 83 

Příloha 13:  Jednotný registrační formulář OSVČ (2 strany) ........................................................................... 84 

Příloha 14: Ukázka deníku příjmů a výdajů pro první měsíc podnikání v roce 2020 se 

závěrečnými úpravami podle § 23 zákona .............................................................................................................. 86 

Příloha 15: Daňové přiznání pro daň z příjmu fyzických osob za rok 2020 ............................................ 87 

Příloha 16: Přehled příjmů a výdajů pro ČSSZ za rok 2020............................................................................. 92 

Příloha 17: Přehled o příjmech a výdajích OSVČ pro Zdravotní pojišťovnu ........................................... 94 

Příloha 18: Zákon o evidenci tržeb a jezdectví – emailová reakce z finanční správy.......................... 95 



  

STRANA 15 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Úvod 

Jedním z důvodů pro volbu bakalářské práce na téma založení jezdecké školy a vy-

pracování finančního plánu byl můj osobní zájem o tento druh sportu. Už jako malá 

jsem měla kladný vztah ke koním a prakticky celé dětství jsem měla možnost být ko-

ním na blízku a také se seznámit s celkovým chodem různých jezdeckých stájí. 

Právě tam, jsem se naučila řadu věcí, co se týče práce s koňmi a péče o ně. Zúčastnila 

jsem se několika soutěží a byla zapsána v jezdeckém klubu registrovaném u České 

Jezdecké federace, kde jsem absolvovala základní kurzy ježdění, drezury a parkuru. 

Získala jsem řadu kontaktů, informací a načerpala nové zkušenosti a dovednosti 

v oblasti jezdectví. Největší zkušeností pro mě byl vlastní kůň, kterého jsem měla 

v pronájmu tři roky.  Díky tomu jsem měla možnost reálně zjistit, kolik finančních 

prostředků a jakou péči vyžaduje zabezpečení provozu takového koně. 

 Do budoucna si plánuji koně opět pořídit, ale zaujala mě myšlenka založení jez-

decké školy spolu se založením jezdeckého klubu ve Velkém Meziříčí. Hlavním 

záměrem bakalářské práce je zahájení podnikaní jako fyzická osoba – podnikatel  

na základě živnostenského oprávnění, jakožto činnosti vedlejší. Objekt podnikání se 

nachází přímo v místě mého bydliště ve Velkém Meziříčí. Důvodem výběru tohoto 

místa je jednak rostoucí poptávka místních obyvatel po tomto druhu sportu (zjištěno  

na základě dotazníkového šetření – viz kapitola 4.3) a nízká konkurence. Záměrem 

je jezdeckou školu provozovat na momentálně nevyužitém místě bývalého statku, 

který se nachází nedaleko od centra města a současně nabízí jedinečnou možnost 

seznámit se s nejkrásnější částí města, co se týče přírody. Hlavní činností by měla být 

výuka jezdectví a výcvik koní, a to buď v rámci jezdeckého klubu, kde by zejména 

děti a mladiství měli možnost stát se jeho členy, byli seznámeni se základními pravi-

dly práce s koňmi pod dozorem zaškolených a odborně vzdělaných zaměstnanců. 

Dále by měli možnost získat nové zkušenosti a základy jízdy na koni či využívat na-

bízené služby bez registrace v jezdeckém klubu a návštěvy jezdecké školy.  

Tyto služby by byly poskytovány jednorázově a individuálně pro veřejnost. Plánuje 

se také využít volné prostory k pronájmu pro soukromé majitele koní, kteří hledají 

ustájení, což by umožnilo zvýšit příjmy z podnikatelské činnosti. 

Bakalářská práce se zabývá vypracováním finančního plánu podnikatele pro zalo-

žení jezdecké školy a jezdeckého klubu ve Velkém Meziříčí a posouzení její realizace 

a životaschopnosti. Celá práce je sestavena pro právní formu podnikání jako fyzická 

osoba – podnikatel za účelem založení jezdecké školy a jezdeckého klubu. Teoretická 

část je nejprve zaměřena na problematiku zahájení podnikání v České republice, 

včetně nejdůležitějších legislativních požadavků v oblasti daní, sociálního a zdravot-

ního pojištění a pro poskytování služeb v oblasti jezdectví. Pro zajímavost a srovnání 



 

STRANA 16 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

je krátce pojednáno o Jezdecké asociaci v Německu (poplatky, členství a možnosti, 

založení jezdeckého klubu atd.,). V další části je pozornost věnována popisu podni-

katelského plánu a uvedení základních pojmů teorie podnikání. Jsou vymezeny 

rozdíly mezi podnikatelským plánem a podnikatelským záměrem z pohledů různých 

autorů. Následně je popsána obecná specifikace významné oblasti finančního řízení, 

a to finančního plánování, které ústí v tvorbu finančního plánu.  Jedná se o samostat-

nou a nejdůležitější kapitolu věnující se finanční části podnikatelského záměru  

a jednotlivým pojmům v rámci finančního plánování.  

Ve čtvrté kapitole je uveden popis podnikatelské příležitosti, který obsahuje před-

stavení zakladatele, specifikaci trhu a uvedení potřebných zdrojů (finančních, 

hmotných, lidských, informačních, technických). Součástí je také aplikace metody 

SMART k definování cílů a klíčových prvků podniku. Dále jsou v této části zpracovány 

výsledky z dotazníkového šetření a jejich vyhodnocení pomocí grafického a slovního 

vyjádření na základě získaných odpovědí. Tato část je východiskem pro finanční ří-

zení a zpracování finančního plánu začínajícího podnikatele.   

Jádrem aplikační části je kapitola pátá, která obsahuje vypracovaný finanční plán 

pro založení jezdecké školy. Nejprve jsou rozebrány transakce, které se uskutečnily 

před zahájením podnikatelské činnosti, tj. před tím, než bude podnikatel inkasovat 

první příjem.  Následuje vyčíslení veškerých transakcí v průběhu zdaňovacího ob-

dobí a vytvoření přehledu majetku a závazků. Je zpracován přehled příjmů a výdajů 

pro první rok podnikání, odpisový plán a výpočet bodu zvratu, který je dále zpraco-

ván formou daňové evidence odpovídající realistické variantě plánu příjmů a výdajů. 

Zpracovány jsou i další varianty, a to pesimistická a optimistická. Aplikační část práce 

je završena výpočtem základu daně z příjmů fyzických osob, výpočtem daňové po-

vinnosti, odvodů pro zdravotní pojišťovnu a Českou správu sociálního zabezpečení. 

Závěrem je posouzena životaschopnost podnikatelského záměru. 

  



  

STRANA 17 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

1 Úvod do teorie podnikání 

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy z oblasti podnikání, osoba podnika-

tele, obchodní závod a podnikání v oblasti jezdectví. Dále je kapitola zaměřena 

zejména na zahájení živnostenského podnikání, z důvodu založení jezdecké školy fy-

zickou osobou – podnikatelem. Jsou definovány druhy živností, podmínky zahájení 

podnikání, legislativa nutná pro zahájení podnikání v České republice a v oblasti slu-

žeb jezdectví.   

1.1 Základní pojmy podnikání, podnikatel, obchodní závod 

 Nejprve je vymezen pojem podnikání. Na pojem podnikání se lze dívat z několika 

úhlu pohledů. Srpová a Veber (2012) uvádí interpretace podnikání v různých poje-

tích – ekonomickém, psychologickém a právním. 

První je pojetí ekonomické, kdy za pomocí ekonomických zdrojů a dalších aktiv je 

dosaženo maximalizace tržní hodnoty (resp. zisku). Dalším pojetím je psychologické 

pojetí, kdy je kladen důraz zejména na vlastní motivaci něco získat, vyznačovat  

se určitými podnikatelskými vlastnostmi, zbavení se závislosti a dosáhnout určité se-

berealizace. Třetím pojetím je pojetí sociologické zaměřené na aktivity vedoucí 

k veřejnému prospěchu a přispívající k rozvoji společnosti, využití zdrojů a poskyto-

vání pracovních míst. Poslední je pojetí právní, které koresponduje s definicí 

podnikání. 

V literatuře se lze setkat s různými definicemi podnikání, např.: Podnikání – proces 

vytváření čehosi jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím vynakládání potřeb-

ného času a úsilí, přebírání doprovodných finančních, psychologických a společenských 

rizik a získávání výsledné odměny v podobě peněžního a osobního uspokojení (Hirish, 

1996, s. 125). Jungner (2004, s. 43) tvrdí že, podnikání nelze nařídit ani naplánovat, 

lze je však vyvolat nebo usnadnit. Vychází z vnitřní aktivity podnikavého člověka, která 

však může být utlumena nebo úplně potlačena různými bariérami. 

Dříve bylo podnikání vymezeno přímo obchodním zákoníkem, jako soustavná čin-

nost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní 

odpovědnost, za účelem dosažení zisku (ČESKO, 1991). Obchodní zákoník byl zrušen 

a dne 1. ledna 2014 vstoupil v účinnost zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník  

a zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. Podstatná část ustanovení ob-

chodního zákoníku se zrušila, část ustanovení byla přenesena do nového občanského 

zákoníku a pro právní úpravu obchodních společností a družstev byl vytvořen zmi-

ňovaný zákon o obchodních korporacích. V České republice je možné podnikat jako 



 

STRANA 18 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

 

fyzická osoba nebo právnická osoba.  Vzhledem k tomu, že je práce věnována podni-

kání fyzické osoby, nebudou blíže rozebrány kapitálové ani osobní společnosti. 

Nový občanský zákoník již podnikání nevymezuje, ale vymezuje v § 420 podnikatele 

jako osobu, která samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou čin-

nosti živnostenským nebo odborným způsobem se záměrem činit tak soustavně za 

účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele. Za pod-

nikatele je dle § 421 považována osoba zapsána v obchodním rejstříku, která má 

k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění podle jiného zákona (ČESKO, 2012). 

 

Následující část je věnována bližší charakteristice podnikatele. Hlavně se zabývá 

jeho typickými vlastnostmi a rysy, které by měl mít. Dále je pojednáno o podniku  

a vymezen obchodní závod podle nového občanského zákoníku. 

Podnikatel 

Podnikatel je základním a rozhodujícím faktorem pro podnikání. Měl by umět samo-

statně realizovat svoje aktivity i s vědomím možného rizika nebo určité ztráty 

majetku či finančních prostředků, rozpoznat příležitosti, využít své zdroje a pro-

středky k dosažení stanovených cílů, přicházet s novými nápady a inovacemi. Může 

jim být jak fyzická, tak právnická osoba, která se rozhodla pro výkon podnikatelské 

činnosti (Srpová a Veber 2012). Podnikatel se vyznačuje také svými rysy a osobními 

vlastnostmi. Srpová a Veber (2012) uvádějí obecné rysy podnikatele jako:  

Dlouhodobé zaměření – veškeré podnikatelské aktivity by měly mít dlouhodobý 

charakter. Člověk, který se rozhodl stát podnikatelem by měl předpokládat, že se 

předmětem jeho podnikatelské činnosti bude zabývat delší dobu a postupně rozvíjet 

a budovat svoji podnikatelskou pozici. 

Podnikavost – klíčová vlastnost podnikatele od které se odvíjí celá realizace pr-

votní myšlenky podnikání. Dělí se na dvě části, a to na dispozici a osobní vlastnosti 

podnikatele. Dispozice představují veškeré osobní schopnosti, vědomosti a doved-

nosti, které jsou důležité pro uplatnění člověka ve společnosti.  Osobní vlastnosti 

vyznačují osobnost člověka. Zejména jde o charakterní znaky, postoje, návyky, po-

třeby, vztahy, zájmy apod. Patří jsem například (důvěryhodnost, poctivost, 

důslednost, přesnost, rozhodnost, svědomitost, cílevědomost, vytrvalost, sebedů-

věra, samostatnost, vztah k práci a k lidem., apod. 



  

STRANA 19 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Motivace – patří k velmi významným faktorům v podnikání. To, jak je podnikatel 

motivován je spojeno jak s fyzickou, tak psychickou stránkou člověka a jde o propo-

jení vnitřních a vnějších podnětů lidského chování směrem k dosažení určitého cíle. 

Vzniká na základě určitých představ, potřeb, zájmů a toho, po čem toužíme a jsme 

schopni udělat maximum pro dosažení stanoveného cíle. 

Iniciativa a aktivita – v současnosti je konkurence na trhu vysoká a existuje řada 

podnikatelských subjektů, jestliže se podnikatel rozhodne na trh vstoupit a chce být 

úspěšný musí myslet pozitivně a být iniciativní.  Je potřeba svoji myšlenku umět pro-

sadit a přijít na trh s něčím jedinečným, originálním a kreativním. Obzvlášť v dnešní 

době technologického vývoje je potřeba, aby podnikatel byl proaktivní, kreativní, 

průbojný, dynamický a zejména optimistický s nadšením pro věc. 

Podstupování rizika – každá podnikatelská myšlenka je spojena s určitým dru-

hem rizika. Už od začátku je důležité, aby byl podnikatel schopen rozhodovat se  

za určité nejistoty a rizika. Musí být schopen přijmout odpovědnost a možnou ztrátu 

majetku či finančních prostředků. Téměř každý podnikatel by měl být připraven  

na určité negativní dopady spojené s provozováním podnikatelské činnosti. 

Dobrý zdravotní stav – jedná se o velice důležitý faktor. Každý, kdo se ocitne 

v roli podnikatele je vystaven jak psychickému, tak fyzickému tlaku a může se ocit-

nout v těžkých stresových situacích. Je důležité, aby člověk, který se rozhodne 

podnikat byl v dobrém zdravotním stavu, působil vyrovnaně a uměl alespoň v rámci 

možností řešit krizové situace pod tlakem. 

Podnik, obchodní závod 

V obchodním zákoníku byl podnik vymezen, jakožto soubor hmotných, osobních  

a nehmotných složek podnikání. Jde o určitý celek, který slouží podnikateli k výkonu 

jeho činnosti.  Je jím řízen, ovládán a jsou s ním spojeny veškeré složky majetku, pro-

středků, zdrojů a práv (Srpová a Veber, 2012). 

„Podnik“ již není v novém občanském zákoníku vymezen je nahrazen pojmem „ob-

chodní závod“, který je definován § 423 jako organizovaný soubor jmění, který 

podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, 

že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu. Obchodní závod je subjekt, který 

se skládá z majetkových hodnot podnikatele, ať už osobních, hmotných nebo nehmot-

ných a slouží k vykonávání podnikatelské činnosti (ČESKO, 2012). 

Hlavním důvodem k založení jezdecké školy je především vlastní zájem a motivace 

samotného zakladatele společně s možností rozšíření služeb města. Dlouhou dobu 

přemýšlel o realizaci svojí podnikatelské myšlenky společně se zapojením svých 



 

STRANA 20 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

osobních zkušeností a vědomostí. Vzhledem k tomu, že podnikání v oblasti jezdectví 

je vysoce finančně náročnou oblastí, je nutné dobře zvážit veškeré možnosti. Baka-

lářská práce se zabývá finančním plánem pro založení jezdecké školy fyzickou 

osobou – podnikatelem v rámci živnostenského podnikání o čemž bude dále pojed-

náno společně s nastíněním vývoje malého a středního podnikání v České republice. 

1.2 Živnostenské podnikání 

Podmínky živnostenského podnikání upravuje zákon č. 455/1991 Sb., o živnosten-

ském podnikání (dále také jen „Živnostenský zákon“). Fyzická osoba však nemusí 

nutně podnikat na základě živnostenského oprávnění. Může podnikat podle zákona 

o zemědělství, jako zemědělský podnikatel nebo podle zvláštních předpisů (např. da-

ňový poradce, kdy je osvědčení určeno zápisem do profesní komory apod.) 

(Bussinessinfo, 2018; ČESKO, 1997). 

Živnostenský zákon upravuje podmínky živnostenského podnikání a kontrolu nad 

jejich dodržováním. Stanoví, že živností je soustavná činnost provozovaná samo-

statně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku 

a za podmínek stanovených živnostenským zákonem. Živnostenský zákon stanovuje 

všeobecné podmínky provozování živnosti (plná svéprávnost a bezúhonnost)  

a zvláštní podmínky provozování živnosti. Vymezuje, které činnosti jsou považovány 

za živnost a které ne, uvádí druhy živností, upravuje vznik, změnu a zánik živnosten-

ského oprávnění, stanovuje případné pokuty za nedodržení zákona apod. (ČESKO, 

1991). 

Druhy živností 

Živnostenský zákon rozlišuje živnosti na ohlašovací a koncesované. Ohlašovací živ-

nosti vznikají na základně splnění předem stanovených podmínek a ohlášením  

na příslušném živnostenském úřadě. Dělí se na živnosti volné, vázané a řemeslné. 

K provozování volné živnosti není potřeba odborná způsobilost, musí být splněny 

pouze všeobecné podmínky dle živnostenského zákona (§ 6 odst. 1.). K provozování 

vázané a řemeslné je kromě všeobecných podmínek potřeba prokázat odbornou 

nebo jinou způsobilost v oboru. Živnosti koncesované vznikají na základě schválení 

a získání živnostenského oprávnění, - tzv. „koncese“ od příslušného správního 

orgánu společně při splnění odborné způsobilosti dle zvláštních právních předpisů 

v příloze č. 3. živnostenského zákona (ČESKO, 1991). 



  

STRANA 21 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Zahájení živnostenského podnikání v České republice 

V ročním přehledu podnikatelů za rok 2018 se uvádí, že z celkového počtu podnika-

telských subjektů 3 743 413 tvoří 2 904 0788 fyzické osoby. Což je okolo 78 % 

(Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2017). 

Jednou z preferovaných forem podnikání fyzických osob v České republice je pod-

nikání na základě živnostenského oprávnění, pro jehož získání je nutné učinit 

následující kroky.  Ohlášení živnosti je možno podat u kteréhokoliv obecního živnos-

tenského úřadu (centrálního registračního místa) nebo příp. prostřednictvím 

kontaktního místa veřejné správy (Czech POINT). Ohlášení živnosti se uskuteční  

na základě jednotného registračního formuláře pro fyzické osoby (vyplněného pře-

dem, případně na místě) a zaplacení správního poplatku. Za ohlášení živnosti při 

vstupu do podnikání je fyzická osoba povinna hradit správní poplatek ve výši 

1 000 Kč (Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2019). Prostřednictvím jednotného re-

gistračního formulář pro fyzické osoby lze učinit podání i k dalším úřadům, a to ke 

správě sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovně a k úřadu práce. 

Ve vztahu k finančnímu úřadu je potřeba vyplnit formulář Ministerstva financí,  

pomocí něhož je třeba vyplnit přihlášku k příslušné dani (Příloha 13). 

Pro daň z příjmu fyzických osob je nutné tuto registraci provést do 15 dnů ode dne, 

kdy podnikatel začal vykonávat samostatně výdělečnou činnost nebo obdržel příjem 

z této činnosti. Dále je možné vyplnit přihlášku k dani z přidané hodnoty (v případě 

dobrovolného rozhodnutí a přihlášku k dani silniční při užívání automobilu (Fi-

nanční správa, 2018 a MPO, 2019). 

Dan z příjmu fyzických osob 

Podle zákona o dani z příjmů, činí sazba daně z příjmů fyzických osob 15 % ze zá-

kladu daně. Zákon o daních z příjmů určuje několik variant, kdy musí fyzická osoba 

podat daňové přiznání. To závisí také na tom, jestli je fyzická osoba současně 

i zaměstnancem a jaké má dosažené příjmy. Např. podle § 38g odst. 1 je daňové při-

znání povinen podat každý, jehož roční příjmy, které jsou předmětem daně z příjmů 

fyzických osob, přesáhly 15 000 Kč (pokud se nejedná o příjmy osvobozené od daně 

nebo o příjmy, z nichž je daň vybírána srážkovou daní) (ČESKO, 1992). 

Stejně jako příjmy je povinností fyzických osob vykazovat výdaje za zdaňovací ob-

dobí rok, a to buď ve výši skutečně vynaložených výdajů vztahujících se 

k podnikatelské činnosti nebo uplatněním tzv. paušálních výdajů. Poplatník v tom 

případě vede jen evidencí příjmů, nemusí vést daňovou evidenci. Paušální částka vý-

dajů je stanovena v § 7 odst. 7 zákona o daních z příjmů procentem z evidovaných 

příjmů. Limity paušálních výdajů se mění. Limity platné pro rok 2019 byly schválené 



 

STRANA 22 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

poslaneckou sněmovnou v daňovém balíčku, který vstoupil v účinnost v dubnu 2019. 

Tj. neuplatní-li poplatník výdaje v prokazatelné výši, může uplatnit výdaje ve výši 

80 % z příjmů ze zemědělské výroby a z příjmů z živnostenského podnikání řemesl-

ného (maximálně však do výše 1 600 000 Kč), 60 % z příjmů živnostenského 

podnikání (maximálně do výše 1 200 000 Kč), 30 % z příjmů z pronájmu majetku 

(maximálně 600 000 Kč) a 40 % z jiných příjmů ze samostatné činnosti s limitem 

max. 800 000 Kč (Sedláček, 2019). 

1.3 Živnostenské podnikání v oblasti jezdectví 

Pro OSVČ je povinná účast na důchodovém pojištění a platba pojistného na sociální 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. OSVČ je povinna České 

správě sociálního zabezpečení platit pojistné na důchodové pojištění ve výši 28 % 

z vyměřovacího základu a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 1,2 % z vymě-

řovacího základu a dále podávat přehled o svých příjmech a výdajích, a to nejpozději 

měsíc po podání daňového přiznání za příslušný kalendářní rok. Dobrovolně se OSVČ 

může rozhodnout, zda se přihlásí k platbě nemocenského pojištění, ze které se platí 

pomoc v mateřství, otcovská poporodní péče a dlouhodobé ošetřovné. Osoba samo-

statně výdělečně činná musí odvádět měsíční zálohy na pojistné na důchodové 

pojištění. Minimální měsíční zálohy na pojistné se od 1. 1. 2019 zvýšily. V případě 

hlavní činnosti z 2 189 Kč na 2 388 Kč měsíčně v případě vedlejší činnosti z 876 Kč 

na 955 Kč. Nově dochází ke změně splatnosti záloh na pojistné tak, že zálohu je 

možné zaplatit od prvního do posledního dne příslušného kalendářního měsíce, 

na který se záloha platí (ČSSZ, 2019 a FINANCE, 2019). 

Dále je OSVČ povinna odvádět pravidelně měsíční zálohy na pojistné na zdravotní 

pojištění ve výši 13,5 % z vyměřovacího základu. Dle je OSVČ povinna podávat pře-

hled o svých příjmech a výdajích za příslušné zdaňovací období, a to nejpozději  

do jednoho měsíce ode dne, ve kterém mělo být podáno daňové přiznání. Minimální 

zálohy na pojistné na zdravotní pojištění se od 1. 1. 2019 zvýšily z 2 024 na 2 208 Kč 

měsíčně. Záloha na pojistné je splatná vždy od prvního dne příslušného kalendářního 

měsíce, na který má být záloha uhrazena, do 8. dne měsíce následujícího. V rámci 

podnikatelského záměru se uvažuje, že se bude jednat o vedlejší činnost, tudíž nejsou 

uvažovány zálohy na pojistné (VZP,2019 a FINANACE, 2019). 

Vyměřovací základ pro odvod pojistného na zdravotní a sociální pojištění pro pod-

nikatele je částka, kterou si sám určí, nesmí však být méně než 50 % jeho daňového 

základu a v případě nižší částky odvádí podnikatel pojistné z nejnižšího vyměřova-

cího základu stanoveného zákonem, avšak rozhodná částka pro platbu důchodového 

pojištění OSVČ vykonávající vedlejší činnost je 78 496 Kč (rok 2018: 71 950 Kč) 



  

STRANA 23 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

(ČSSZ,2019 a FINANCE,2019 a VZP,2019). Veškerá legislativa plateb pojistného je 

dána zákonem o pojistném na všeobecném zdravotním pojištění (ČESKO, 1992) 

a zákonem o pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku za-

městnanosti (ČESKO, 1922) a zákonem o nemocenském pojištění (ČESKO, 2006).  

 

Legislativa pro poskytování tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti jez-

dectví 

Každý podnikatel v České republice se musí řídit platnými zákony včetně provádějí-

cích vyhlášek a také musí dodržovat veškerá práva a povinnosti, které vychází 

z Listiny základních práv a svobod, občanským a obchodním zákoníkem a sledovat 

veškeré jejich změny. Kromě již zmíněného živnostenského zákona, zákon o obchod-

ních korporacích a dalších musí být dodržovány zákony a předpisy v oblasti jezdectví 

a poskytování služeb v této oblasti. služeb v této oblasti. Jedná se zejména o zákon na 

ochranu zvířat (ČESKO, 1992), zákon o veterinární péči (ČESKO, 1999), č. zákon  

o zemědělství (ČESKO, 1997).  

 Z důvodu změn, které aktuálně probíhají, v rámci zavedení elektronické evidence 

tržeb, je potřeba zmínit i zákon o evidenci tržeb. Jedná se o zavedení elektronické 

evidence tržeb, které podléhají tržby pocházející z podnikatelské činnosti a zároveň 

byly uhrazeny v hotovosti, šekem, směnkou či jinými obdobnými způsoby. Podle 

ustanovení § 3 tohoto zákona je subjektem evidence tržeb poplatník daně z příjmu 

fyzických osob a poplatník daně z příjmu právnických osob. Jde o fyzické osoby  

a právnické osoby provozující podnikatelskou činnost evidovanou v Klasifikaci eko-

nomických činnosti (dále „NACE“) (ČESKO, 2016 a Etržby, 2016). 

Spuštění zákona probíhá ve čtyřech postupných etapách. První etapa byla spuš-

těna od 1. prosince 2016 a týkala se podnikatelských subjektů, kteří se pohybují v 

oblasti pohostinství, ubytování a stravování (spadajících do NACE 55,56). Druhá 

etapa byla spuštěna 1. března 2017 měla dopad na maloobchod a velkoobchod 

(NACE 45.1,45.3,45.4,46,47). Třetí etapa je určena pro činnosti týkající se podnika-

telských subjektů neuvedených v 1., 2. nebo 4. etapě. Patří sem například lékaři, 

právníci, účetní, ale také svobodných povoláních, dopravy a zemědělství. Čtvrtá 

etapa se týká řemeslné a výrobní činnosti (NACE 13-17,20.4,22,23,25,31-

33,43,95,96). Doposud není známo, kdy se 3. a 4. etapa zapojí do elektronické evi-

dence tržeb z důvodu možné změny zákona o evidenci tržeb (ČESKO, 2016). 

Jezdecká škola by spadala do 3. etapy elektronické evidence tržeb (viz Příloha 18 - 

Finanční správa). Datum zahájení této etapy a případné změny zákona byly odloženy 

a nejsou doposud známy. V případě zavedení elektronické evidence tržeb by podni-

katel tuto situaci vyřešil buďto mobilní aplikací EET a přikoupením mini účtenkové 



 

STRANA 24 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

tiskárny nebo koupením kompletní sestavy EET, která by obsahovala mobilní po-

kladnu EET ve formě tabletu a tiskárny. V případě první varianty by se cena 

pohybovala okolo 2 000 Kč bez dotací a v případě druhém by se cena pohybovala 

okolo 5 000 Kč (Eetpokladnapodnikatele, 2017) 

Z výše uvedených podmínek pro provozování živnosti a legislativních požadavků 

plyne, že ten, kdo chce vyučovat jízdu na koni, provozovat jezdecký klub či podnika-

telskou činnost v této oblasti by je měl bezpodmínečně splňovat a měl by se s nimi 

seznámit. Dalším krokem pro zahájení podnikatelské činnosti je získat osvědčení  

o kvalifikaci („trenérská licence“) od České jezdecké federace. Po získání trenérské 

licence je možné vyučovat jízdu na koni a být tak v pozici trenéra či cvičitele koní  

a jezdců. 

Česká jezdecká federace 

Spolek Česká jezdecká federace (dále „ČJF“) je založen jako zastupitel a organizátor 

zájemců o jezdecký sport, klubů, stájí a podnikatelských subjektů v oblasti jezdectví 

v České republice. Aktuálně eviduje celkem 18512 osobních členů, 1590 sportovních 

klubů, 8356 koní a 7950 licencovaných sportovců. Spolupracuje a je součástí České 

unie sportu, Českého olympijského výboru, Mezinárodní jezdecké federace (Federa-

tion Equesre Internationale) a Evropské jezdecké federace (European Equestrian 

Federation) a spolupracuje s národními sportovními svazy a federacemi jiných států 

(ČJF, 2016). 

V rámci získání členství u ČJF je nutné se zaregistrovat. Registrace je možná buď 

jako fyzická osoba neprovozující živnost v oblasti jezdectví, fyzická osoba provozující 

živnost v oblasti jezdectví, právnická osoba ve formě spolku, firmy, klubu, jezdec-

kého oddílu nebo je možné zaregistrovat koně v případě účasti v oficiálních 

závodech. Každý typ registrace, má svá pravidla a odlišnou cenu viz  sazebník v pří-

loze (Příloha 1) (ČJF, 2016). 

Pro zpracování bakalářské práce je podstatný typ registrace fyzické osoby podni-

kající v oblasti jezdectví na základě živnostenského oprávnění. Členský příspěvek při 

vstupu do ČJF je tři tisíce korun. Dalším krokem je získání osvědčení o kvalifikaci 

(„trenérská licence“) a splnění zkoušky pro její získání od České jezdecké federace, 

poplatek činí pět set korun.  Po získání trenérské licence je možné vyučovat jízdu  

na koni a být tak v pozici trenéra či cvičitele koní a jezdců. Pro porovnání je stručně 

pojednáno o asociaci německých sportů v Německu. 



  

STRANA 25 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Asociace pro jezdecké sporty-Německo 

Stejně jako v České republice je i v Německu založena spolková Asociace pro jez-

decké sporty, chov koní. (Deutsche Reiterliche Vereinigung, Federation Equestre 

Nationale, dále „FN“). Celkově je v tomto sdružení 58 879 osobních členů, 3709 člen-

ských koní, 7521 jezdeckých klubů a 17 národních asociací. (DEUTSCHE 

REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019). Obrázek 1 představuje aktuální rozmístění  

a počet podnikatelských subjektů v rámci sdružení v národních federacích jezdec-

kých sportů v Německu. V tomto sdružení je celkem 1345 podnikatelských subjektů 

z toho 1199 koňských farem / statků a 145 oficiálně zapsaných jezdeckých klubů 

(DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019 a Jahresbricht, 2017) 

Obrázek 1: Počet subjektů sdružených v národních federacích jezdeckých sportů za rok 
2017 v Německu 

 
Zdroj: Výroční zpráva 2017 – (Jahresbericht, 2017) 

Pro založení jezdecké školy/klubu v Německu platí, že musí mít označení Německé 

jezdecké federace (dále „FN“) a splňovat příslušné podmínky (Příloha 8).  

O označení může požádat každý, kdo se rozhodne provozovat podnikatelskou čin-

nost v oblasti jezdectví, ať už jako instituce jezdecké školy, klubu, vlastního podniku 

či farmy. Oproti České republice existuje v Německu několik forem (možností) ozna-

čování v rámci FN a odráží se zejména od koní, kvalifikace manažera, rozsahu služeb, 

zaměření na nabídku a rozsah služeb. Ceny registrací jsou odlišné. Formulář k vypl-

nění údajů a získání označení spolu s poplatky je uveden v příloze (Příloha 2) 

(Jahresbricht, 2017 a Deutsche reiterliche vereinigung, 2019). 



 

STRANA 26 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Osobní členství u FN je pouze pro fyzické osoby a vyžaduje vyplnění členské při-

hlášky, registračního formuláře a uzavření smlouvy dle Stanov FN. Každý člen je 

povinen platit členský příspěvek, který se odvíjí od typů členství (Tabulka 1). 

Tabulka 1: Členské příspěvky FN 

Typ členství Roční příspěvek 

Dospělý od 26 let 45 € / rok 

Dospělí do 25 let včetně 12,50 € / rok 

Teenageři do 18 let 12,50 € / rok 

Manžel/manželka v PM 25 € / rok 

Zdroj: DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019 



  

STRANA 27 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

2 Finanční plán v rámci podnikatelského plánu 

V této kapitole je stručně vymezen podnikatelský záměr (plán), jeho struktura a vy-

užití. Dále je pozornost věnována stěžejní části podnikatelského záměru, 

a to finančnímu plánu. Podrobněji je rozebrán jeho obsah se zaměřením na plán pe-

něžních toků. 

Podnikatelský plán slouží jako základní nástroj pro zahájení realizace podnikání. 

Jedná se o dokument, ve kterém je zpracována představa o zahájení podnikatelské 

činnosti, o její realizaci a budoucím vývoji. Obsahuje souhrn všech faktorů, které mo-

hou ovlivnit jednotlivé fáze při rozjezdu podnikání a naplnění cílů podnikatele. Každý 

podnikatelský plán by měl mít jasně určený cíl, způsob, jakým se k danému cíli lze 

dostat popis současné situace podnikatele a jeho možnosti pro zahájení podnikání. 

Podnikatelský plán je písemný dokument zpracovaný podnikatelem, popisující 

všechny vnější a vnitřní faktory související se zahájením podnikatelské činnosti  

či fungováním existující firmy (Srpová a Veber, 2012, s. 95). Hirish a Peters (1996, s. 

501) definují podnikatelský plán jako písemný materiál zpracovaný podnikatelem, po-

pisující všechny klíčové vnější a vnitřní faktory související se založením i chodem 

podniku. 

Podnikatelský záměr je používané synonymum pro termín podnikatelský plán 

nebo také bussiness plan. Fotr a Souček (2005) uvádí, že náplň podnikatelského zá-

měru obsahuje výsledky technicko-ekonomických studií projektů, investiční 

program firmy a její finanční plán poskytující základní informační vstupy pro zpra-

cování podnikatelského záměru, které hodlá firma realizovat. Podnikatelský záměr 

je chápán jako podnikatelský plán zpracovaný v souvislosti s realizací určitého in-

vestičního projektu a jedná se o celofiremní dokument, charakterizující komplexně 

všechny oblasti firmy a jejich žádoucí vývoj. Orlík (2011, s. 14) nahlíží na pojem pod-

nikatelský plán podobně jako Fotr a Souček, vidí ho jako písemný dokument popisující 

všechny podstatné vnější i vnitřní okolnosti související s podnikatelským záměrem. Je to 

formální shrnutí podnikatelských cílů, důvodů jejich reálnosti a dosažitelnosti a shrnutí 

jednotlivých kroků vedoucích k dosažení těchto cílů. 

Struktura podnikatelského záměru 

Struktura podnikatelského záměru není jasně dána, odvíjí se od znalostí, dovedností 

a iniciativy podnikatele. Proto je možné se setkat s odlišnými typy struktur podnika-

telských záměrů uváděných v odborných publikacích, přestože jejich rozdíly jsou 

pouze minimální. Zpravidla to bývají názvy jednotlivých kapitol či jejich formulace. 



 

STRANA 28 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Mezi základní body struktury podnikatelského záměru patří titulní strana podnika-

telského záměru, obsah, popis podnikatelské příležitosti, všeobecný popis, klíčové 

osoby, popis produktu (služby), analýza trhu, okolí a konkurence, cena a prodejní 

činnost, provozní činnost, personální otázky, finanční plán, předpoklad úspěchu,  

analýza rizik a přílohy (Koráb, 2007 a Srpová a Veber, 2012) 

Bakalářská práce se hlavně zabývá zpracováním finanční stránky podnikatelské 

činnosti, kdy je potřeba zajistit dostatek finančních prostředků pro zahájení podni-

kání. Dále bude pozornost věnována finančnímu řízení, finančnímu plánování a také 

zakladatelskému rozpočtu včetně jeho složek v návaznosti na tvorbu finančního 

plánu a jeho obsahu. 

2.1 Finanční plánování jako významná oblast finančního řízení 

Nývltová a Marinič (2010) uvádějí, že hlavní podstata finančního řízení spočívá v na-

lezení odpovědí na tři zásadní otázky: Kde získat potřebný kapitál, kam jej investovat 

a jak rozdělit vytvořený zisk?  Při zodpovězení těchto otázek je třeba vzít na vědomí 

velikost a individuální cíle podniku. V rámci finančního řízení podniku jde o tvorbu 

příjmů a finančních zdrojů, ale také rozhodování o budoucnosti podniku, která ne-

musí být vždy jistá. 

Finanční plánování je součástí finančního řízení a vychází z hlavních cílů a strate-

gie podniku. Snaží se o nastínění budoucího vývoje podniku, jeho pozice na trhu  

a konkurenceschopnosti. Výstupem finančního plánování je finanční plán. Základním 

finančním cílem podnikání je zpravidla maximalizace tržní hodnoty podniku.  

V rámci finančního plánování je stanovena potřeba finančních zdrojů a jejich struk-

tura, výnosnost kapitálu, hospodárnost, ale také jsou stanovena možná rizika a jejich 

dopad na výkon podnikatelské činnosti a její budoucí vývoj (Hrdý a Horová, 2009). 

Grünwald a Holečková (2007) definují finanční plánování jako formalizované rozho-

dování o způsobu financování (získávání kapitálu), o vkládání finančních prostředků 

do výnosného majetku a o peněžním hospodaření.  

spočívá v sestavení finančního plánu. Finanční plán je dokument, který slouží 

k přepracování podnikatelského záměru (plánu) do peněžní podoby a je nutné jej se-

stavit s jistým časovým předstihem, aby bylo možné porovnat vložené finanční 

prostředky společně s výnosy a náklady z budoucí podnikatelské činnosti podniku. 

Finanční plán je doporučeno sestavovat dle několika kritérií. První je kritérium času, 

kde je plán sestavován buď jako krátkodobý nebo dlouhodobý. Dalším kritériem je 

rozdělení finančních cílů na hlavní a vedlejší, kde vedlejší cíle slouží jako postupné 

pro dosažení toho hlavního. V neposlední řadě je potřeba se při sestavování finanč-

ního plánu držet reálné dosažitelnosti (Grünwald a Holečková, 2007). 



  

STRANA 29 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Prvním krokem k vytvoření finančního plánu je zpracování dílčích plánů podniko-

vých činností v číselném vyjádření. Důležitou částí je stanovení plánu finančních 

zdrojů, investiční a odpisový plán, plán potřeby lidských zdrojů, plán majetku a zá-

vazků, plán nákladů, výnosů, výpočet bodu zvratu, a samozřejmě následné 

vypracování rozvahy, výkazu zisků a ztrát a toku peněžních prostředků. A na závěr 

vyhodnocení a posouzení přípustnosti, zda má podnikání smysl (Krechovská, 2016) 

V rámci tvorby podnikatelského plánu je jeho nedílnou součástí zpracování zakla-

datelského rozpočtu a následný rozpočet běžného financování (tj. finanční plán). 

Obvykle je finanční plán sestaven pro první rok podnikání, a to ve variantě optimis-

tické, realistické a pesimistické. 

2.2 Zakladatelský rozpočet 

Součástí zahájení podnikatelské činnosti je sestavení zakladatelského rozpočtu, 

který pomáhá kvantifikovat finanční prostředky potřebné k zahájení podnikání. Dále 

je zapotřebí si uvědomit (rozhodnout), jak vysoké náklady je potřeba pokrýt a z ja-

kých zdrojů budou financovány a co vše, je k zahájení činnosti potřeba a odkud lze 

získat finanční prostředky. Synek (2007) uvádí, že každý začínající podnikatel by měl 

mít dostatek finančních prostředků na zajištění začátku své podnikatelské činnosti, 

a to zejména do doby, než obdrží první příjem (výnos). Tuto fázi nazývá jako počá-

teční fází „hladu“.   

Zakladatelský rozpočet může být rozdělen do několika stádií a mít odlišnou po-

dobu (formu, strukturu). Srpová a Veber (2012) uvádějí nejobvyklejší složky 

zakladatelského rozpočtu, kterými jsou: rozpočet potřeby startovního kapitálu a roz-

počet běžného financování. Jejich struktura je znázorněna na následujícím obrázku 

(Obrázek 2). 

Obrázek 2: Stádia zahájení podnikatelské činnosti, režimy financování a finanční roz-
počty 

 
Zdroj: Srpová a Veber, s. 93, 2012 



 

STRANA 30 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Rozpočet potřeby startovního kapitálu 

Do této fáze při zahájení podnikání spadají náklady, které jsou spojeny se založením 

podniku do doby, než jsou zabezpečeny první přijaté tržby. Skládá se z finančních 

prostředků, které musí podnikatel vynaložit, než zahájí svoji činnost. Jedná se o vý-

daje potřebné k založení podniku (správní poplatek za ohlášení živnosti, soudní 

poplatek za zápis do obchodního rejstříku, poradenské služby, odměna notáři za se-

psání zakladatelské listiny, atd., …). Dále se jedná o peněžní prostředky na pořízení 

dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku (pozemky, budovy, technické 

vybavení) a oběžného majetku v podobě surovin, materiálu, polotovarů, tzv. zásob, 

které jsou potřeba pro zhotovení konečného výrobku nebo pro zajištění poskytování 

služeb. Poslední částí rozpočtu startovního kapitálu jsou výdaje do doby zahájení 

podnikání, kam patří tzv. provozní náklady jako jsou: náklady na zaměstnance, 

elektrickou energii, vodu, dopravu, telefonní služby, školení pracovníků, propagaci, 

než jsou zabezpečeny první příjmy z přijatých tržeb (Srpová a Veber, 2012). 

Rozpočet běžného financování 

Rozpočet běžného financování, tj. vlastní finanční plán zahrnuje jednak plán výnosů, 

nákladů a výsledku hospodaření v podobě zisku nebo ztráty, dále plán majetku a ka-

pitálu a plán příjmů a výdajů. Což obvykle platí pro účetní jednotky. Při sestavování 

rozpočtu běžného financování je důležité si uvědomit rozdíl mezi příjmy a výnosy  

a náklady a výdaji. Jedná se o odlišné dvojce, které je důležité nezaměnit v rámci vy-

tvoření plánu cash flow a plánu nákladů, výnosů a zisku. Oba plánované výkazy by 

měly být zpočátku plánovány měsíčně či čtvrtletně a následně zpracovány v ročních 

intervalech (Srpová a Veber, 2012). Což obvykle platí pro účetní jednotky.  

Šiman (2010) uvádí následující zásady pro zpracování zakladatelského rozpočtu: 

specifikovat a kvantifikovat veškeré výdaje a příjmy spojené se založením podniku a 

zahájením podnikání, v rámci příjmů uvažovat v minimální hodnotě, o výdajích nao-

pak v maximální hodnotě (minimalizovat finanční riziko) a zpracovat variantní verze 

(reálnou, pesimistickou, optimistickou) plánu peněžních toků. Stejně jako Srpová  

a Veber (2012) uvádí, že výkazy zakladatelského rozpočtu jsou obdobné jako vý-

stupy finančního plánu. 

Pro účely bakalářské práce v rámci podnikání fyzické osoby – podnikatele budou 

v praktické části vytvořeny tři variantní verze finančního plánu pro první rok podni-

kání, a to varianta realistická, optimistická a pesimistická. Pesimistická varianta bude 

stanovena na úrovni bodu zvratu, proto je dále o stanovení bodu zvratu stručně po-

jednáno. 

 



  

STRANA 31 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

2.3 Bod zvratu 

K tomu, aby bylo zjištěno, zda je podnikatelský subjekt schopen vytvářet zisk, ať už 

z prodeje výrobků či poskytování služeb, je potřeba aplikovat tzv. analýzu bodu 

zvratu. Scholleová (2012) nazývá bodem zvratu takový objem produkte, při kterém 

jsou celkové tržby rovny celkovým nákladům, a podnik tedy dosahuje nulového pro-

vozního zisku. Jak uvádí Synek a kol. (2011), bod zvratu je označován mrtvým bodem 

nebo jako bod nulový. 

Fibírová et al. (2007) uvádí pro definování bodu zvratu základní otázku: Jakou úro-

veň výkonů podnik musí zajistit, aby došlo k úhradě jak fixních, tak variabilních 

nákladů?  Tuto úroveň výkonů označuje právě jako bod zvratu, tedy objem produkce, 

do jehož dosažení výrobky pouze pokrývaly náklady a od kterého již začaly přispívat 

k tvorbě zisku. 

Fotr a Souček (2005) rozumí bodem zvratu takovou hodnotu určitého rizikového 

faktoru, při níž projekt dosahuje nulového zisku (tj. výnosy projektu pokrývají právě 

jeho náklady). Krechovská a Hrdý (2016) definují bod zvratu jako: objem výkonů, při 

kterém nemá podnik ztrátu a nedosahuje zisku, celkové náklady jsou uhrazeny cel-

kovými výnosy a nazývají ho prahem rentability či mrtvým bodem.  

Výpočet bodu zvratu 

Pro výpočet bodu zvratu je potřeba stanovit hodnotu výnosů (tržeb) z produkce  

či poskytovaných služeb. Scholleová (2012) uvádí, že tržby jsou vyjádřeny za před-

pokladu konstantní prodejní ceny jako:  

𝑇 = 𝑝𝑖  𝑥 𝑄 

T = tržby 

pi = cena i- tého druhu výrobku 

Q= množství objemu výroby / produkce 

Dále je nutné si ujasnit, jaké náklady jsou pevně spojeny s výrobou či poskytová-

ním služeb, a které jsou spojeny s objemem výroby nebo prodejem služeb. Neměnné 

náklady, které je nutné je uhradit, jinak by podnik nebyl schopen fungovat, se nazý-

vají fixní. Náklady závislé na produkci se označují variabilní náklady na jednotku 

produkce. Právě vztah a odlišná struktura těchto dvou veličin, jak uvádí Krechovská 

a Hrdý (2016), se odráží ve výši zisku a výnosnosti vloženého kapitálu, který lze zjis-

tit za pomocí analýzy bodu zvratu. Ta vychází ze základního vztahu 

výpočtu následující rovnicí, kde je počítán bod zvratu pro jeden druh služby či vý-

robku: 

𝐵𝑍 =
fixní náklady

cena za jednotku − variabilní náklady na jednotku
 



 

STRANA 32 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Druhým a častějším výpočtem je stanovení bodu zvratu pro více druhů výrobků  

a lze vyjádřit buď v peněžních jednotkách nebo v kusech. Pro účely bakalářské práce 

je pozornost věnována zejména výpočtu bodu zvratu v kusech pro více druhů posky-

tovaných služeb, které budou procentuálně rozděleny v rámci celkových příjmů dle 

následujícího vzorce (Synek, Kislingerová, 2015). 

𝐵𝑍 =
fixní náklady

(prodejní cena−variabilní náklady)
* podíl na prodeji 

Situaci znázorňuje Obrázek 3, kde je vidět průběh všech veličin, které je potřeba 

znát pro určení bodu zvratu a zároveň znázorňuje, jak jej může jejich pokles či zvý-

šení ovlivnit. 

Obrázek 3: Graf bodu zvratu 

 
Zdroj: SLIDEPLAYER, s.27, 2012 

Přesný výpočet bodu zvratu týkající se služeb jezdecké školy bude zpracován 

v praktické části bakalářské práce. Následně budou uvedeny také plánované ukaza-

tele příjmů a výdajů v rámci daňové evidence. Vzhledem k tomu, že fyzická osoba-

podnikatel nebude účetní jednotkou jako takovou, bude vést daňovou evidenci a vy-

tvářet plán příjmů a výdajů formou peněžního deníku, přehled majetku a dluhů  

ve formě skladové evidence a evidence pohledávek a dluhů. Přehled příjmů bude dále 

členěn na příjmy peněžní, nepeněžní a příjmy dosažené směnou. Přehled výdajů 

bude členěn na peněžní daňové výdaje a nepeněžní daňové výdaje. 

 

 

 

 



  

STRANA 33 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

3 Metodika 

Bakalářská práce se zabývá tématem zahájení podnikání a cílem je sestavení finanč-

ního plánu pro první rok podnikání a posouzení životaschopnosti podnikatelského 

záměru, kterým je založení jezdecké školy a jezdeckého klubu. Při vypracování baka-

lářské práce jsou v teoretické části využity zejména literární a internetové zdroje 

týkající se oblasti podnikání, podnikatelského záměru, finančního plánování a rozho-

dování, daňového systému a marketingu. Je čerpáno také z cizojazyčných zdrojů  

a publikací odpovídajícím dané problematice zejména z oblasti jezdectví v Německu. 

Čtenář je pro porovnání seznámen s podmínkami a poplatky pro založení jezdecké 

školy / klubu, jak v České republice, tak v Německu. Dále jsou využity zdroje z webo-

vých stránek příslušných institucí jako jsou: Česká jezdecká federace, Německá 

jezdecká asociace, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Česká správa sociálního zabez-

pečení, Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, Finanční správa atd., které 

poskytují přehled o současných a obecných znalostech dané problematiky. Kromě 

těchto internetových zdrojů je čerpáno z odborných stránek, které se zabývají přímo 

oblastí jezdectví a stejně tak publikují periodické publikace (Equichannel, Jezdectví).  

Vzhledem k tomu, že v praktické části bakalářské jsou plánovány konkrétní hod-

noty příjmů a výdajů a majetku a dluhů, jsou aplikovány poznatky z vedení daňové 

evidence podnikatelů. Následný výpočet daně z příjmů fyzické osoby podnikatele, 

celkových odvodů pojistného na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění (až po vy-

plnění formulářů spojených s daňovým přiznáním fyzických osob a kompletních 

přehledů) je založen na využití aktuálních právních předpisů z oblasti daní z příjmů, 

předpisů řešících problematiku zdravotního a sociálního pojištění.  Další zdroje po-

užité ke zpracování bakalářské práce jsou cizojazyčné publikace, konkrétně 

německé. Jedná se jak o témata z oblasti jezdectví, chovu koní tak témata z oblasti 

podnikání. 

Na podrobnější popis podnikatelského záměru je použita metoda měření, která 

rozvádí dané údaje do bližších detailů současně se zjišťováním a zpracováním kvan-

titativních dat. Ke zjištění zájmu o novou jezdeckou školu je potřeba využít primární 

data, která jsou získána na základě dotazníkového šetření, na jehož základě je zkou-

mán zájem o zápis dětí do jezdecké školy či klubu a zjišťováno, jakou cenovou relaci 

jsou ochotni akceptovat. Sběr dat probíhal na podzim roku 2018, kdy bylo dotazo-

váno celkem 164 respondentů a na základě jejich odpovědí byla zjištěná data 

zpracována s využitím MS Excel formou grafů a tabulek. Jedná se o rychlou, nenároč-

nou formu získávání informací bez jakéhokoli vlivu na respondenta (Hendl a Remr, 

2017). 



 

STRANA 34 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Dotazník je anonymní a je zpracován v písemné a elektronické formě a je zaměřen 

na více skupin respondentů. První forma dotazníku obsahovala 10 otázek a byla za-

měřena na skupinu obyvatel města Velkého Meziříčí a okolí (Příloha 6). 

Elektronická podoba byla rozeslána přímo lidem žijícím ve Velkém Meziříčí a jeho 

okolí a část byla zprostředkována mnou osobně, a to roznesením písemné formy do-

tazníku přímo do příslušných domácností žijících v blízkosti objektu vybudování 

jezdecké školy. 

Druhá forma dotazníku se zaměřuje na skupinu lidí pohybujících se okolo koní, 

ať už patří mezi majitele koní nebo se pohybují v oblasti jezdectví na Vysočině.  

Tito respondenti byli osloveni na základě mých osobních kontaktů ať už osobně nebo 

přes elektronickou komunikaci zasláním přímého odkazu na dotazník (SURVIO, 

2019; Hendl a Remer, 2017, s. 146-167). Dál byl dotazník poslán na skupinu Jezdecký 

sport na Vysočině a skupinu „koňáků“ z Velkého Meziříčí a okolí. Struktura dotazníku 

byla totožná jako pro předchozí skupinu respondentů jen byla rozšířena o dalších 8 

otázek týkajících se chovu koní, jezdectví, ustájení atp. (viz Příloha 7)Byl zkoumán 

zájem o možnost ustájení koní ve stájích jezdecké školy, zájem o zdokonalení v ob-

lasti jezdectví a cenu, kterou by byli ochotni za tyto služby zaplatit.  

Vzhledem k tomu, že realizace jezdecké školy je zaměřena také na mladistvé a děti, 

byla oběma skupinám respondentů položena otázka, zda mají děti a zda by byli 

ochotní přihlásit dítě, v případě jeho zájmu, do jezdecké školy či kroužku. Tato otázka 

má za úkol zjistit, kolik zákonných zástupců vyplňovalo dotazník a zda by uvítali 

možnost, že by jejich syn/dcera navštěvovali jezdecký kroužek nebo chodili na lekce 

jezdectví.  

Metoda výzkumu formou dotazníkového šetření má ale i značné nevýhody. Není 

možné zjistit, zda respondent odpovídá pravdivě nebo nedokáže zcela jasně odpově-

dět na otázku a preferoval by raději otázky otevřené. Dále jsou v bakalářské práci 

použity výzkumné analýzy, a to z důvodu lepší orientace v podnikatelském prostředí 

a identifikaci tržních příležitostí a hrozeb, které by mohly podnikatele v jeho činnosti 

omezit. Je využita metoda analýzy trhu, kde jsou zkoumány příležitosti na trhu, cílové 

segmenty, potřeby a vzorce chování potencionálních zákazníků společně s analýzou 

konkurence díky které si lze ujasnit konkurenční výhodu oproti ostatním podnika-

telským subjektům (Hendl a Remr, 2017, s. 146-152). 

Před zpracováním finančního plánu Jezdecké školy bylo třeba aplikovat metodu 

SMART, díky které byly zjištěny a definovány hlavní cíle a klíčové prvky podniku 

(Příloha 4). Dále byly zjištěny kontrolovatelné prvky podnikatelské činnosti, ty, které 

podnikatel může nějakým způsobem ovlivnit a jednat s nimi – odběratelé, dodavatelé 



  

STRANA 35 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

atd., …). Byla provedena také analýza konkurence, pomocí metody komparace (srov-

návání), kde bylo porovnáno několik podnikatelských subjektů, kteří nabízejí 

podobné služby v oblasti jezdectví v kraji Vysočina. Byl poveden průzkum konku-

rentů, kteří by mohli podnikatelský záměr ovlivnit nebo ohrozit. V kraji Vysočina 

bylo k 7. 12. 2017 evidováno 98 jezdeckých škol v České republice viz Příloha 3 (ČJF, 

2016). Tyto kluby představují určitou hrozbu, ale vzhledem k tomu, že konkurence 

v oblasti Velkého Meziříčí není zas tak vysoká, (nejbližší je ve vzdálenosti 20 až 30 

km) a většina z nich se zabývá primárně nabídkou ustájení koní a jen jedna čtvrtina 

se zabývá výukou jízdy na koni. Z tohoto důvodu by neměly vzniknout překážky při 

vstupu na trh. 

Praktická část se opírá o metodu finančního plánování. Jsou zjištěny a porovnány 

hlavní cíle podnikatelského záměru a zpracován finanční plán s využitím získaných 

finančních informací. Jsou vyčísleny plánované příjmy a výdaje (plán peněžních 

toků) v rámci daňové evidence podnikatele, je provedena modelace variant ročních 

příjmů a výdajů a proveden výpočet základu daně z příjmů fyzických osob. Na zá-

kladě variantně sestaveného finančního plánu následuje jeho vyhodnocení  

a posouzení životaschopnosti podnikatelského záměru. Veškeré propočty jsou ná-

sledně zpracovány v rámci daňového přiznání za příslušný rok společně s přehledy 

pro okresní správu sociálního zabezpečení a zdravotní pojišťovnu. 



 

STRANA 36 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

4 Popis podnikatelské příležitosti 

Tato kapitola bude představovat základní parametry a popis zakladatelského pro-

jektu. Obsahem bude představení zakladatele, popis předmětu podnikatelské 

příležitosti, specifikace trhu (objekt podnikání, velikosti, konkurence, konkurenční 

výhody), dostupnost potřebných zdrojů (finančních, hmotných, lidských, informač-

ních, technických). Výsledkem by měla být informace, zda je projekt reálný  

a proveditelný.   

Základní parametry a cíle podnikatelské činnosti 

Hlavním důvodem otevření jezdecké školy a založení jezdeckého klubu ve Velkém 

Meziříčí byl samotný zájem zakladatele o tento druh sportu a také rostoucí poptávka 

obyvatel Velkého Meziříčí a okolí, která byla ověřena pomocí dotazníkového šetření 

(viz kapitola 4.3). Předmětem podnikání by měla být výuka jízdy na koni a vzdělávání 

v oboru jezdectví. V rámci členství v jezdeckém klubu budou mít děti a mladiství 

možnost se seznámit se základními pravidly práce s koňmi pod dozorem zaškole-

ných a odborně vzdělaných zaměstnanců. Členové klubu by tak získávali nové 

zkušenosti, základy drezurního a parkurového ježdění, možnost zúčastnit se jezdec-

kého soustředění, a hlavně by měli možnost rozvíjet své dovednosti, týmového 

ducha, zodpovědnosti a schopnost postarat se o druhé. Jezdecká škola by se měla na-

cházet na momentálně nevyužitém místě bývalého statku, který je nedaleko  

od centra města (viz Obrázek 4). 

Obrázek 4: Pozemek areálu Jezdecké školy 

 
Zdroj: GOOGLE MAPS, 2019  



  

STRANA 37 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Pro bližší specifikaci záměru podnikatele a definici konkrétních cílů pro realizaci 

Jezdecké školy byla aplikována metoda SMART (viz Příloha 4). Pomocí ní byla vytvo-

řena představa o zahájení podnikatelské činnosti a jednotlivé dílčí cíle. Jedním  

ze stěžejních cílů je samozřejmě brzká návratnost investovaných prostředků a maxi-

malizace tržní hodnoty. Pomocí propočtů v rámci finančního plánu bude možné říci, 

zda by bylo možné tohoto cíle dosáhnout či nikoliv. 

4.1 Služby jezdecké školy a konkurenční výhoda 

Služby, které Jezdecká škola plánuje poskytovat pro své zákazníky budou rozděleny 

na služby hlavní a doplňkové. Hlavní služby jezdecké školy budou rozděleny dle ur-

čitého stupně jezdeckých zkušeností a budou zahrnovat: přípravku– základní výcvik 

jezdců, jezdecký kroužek – výcvik dětí a mladistvých, jezdecký klub – členství a kurzy 

ježdění na koni (rekreace, drezura, parkur). Dále bude jezdecká škola poskytovat do-

plňkové služby, a to ve formě ustájení koní (pro soukromé majitele), zapůjčení 

přepravníku pro koně nebo možnost pronájmu jízdárny. 

4.1.1 Konkurenční výhoda služeb jezdecké školy 

Hlavní konkurenční výhodou je oblast, ve které se Jezdecká škola nachází. V okruhu 

města Velkého Meziříčí se nenachází žádné podobné zařízení, které by nabízelo po-

dobné služby. Nejbližší Jezdecká škola se nachází v okruhu 40 km a jezdecké stáje 

sloužící pouze pro ustájení nebo pro soukromý chov koní, jsou ve vzdálenosti 20 km.  

Oproti konkurenci plánuje Jezdecká škola nabízet současně prakticky veškeré služby, 

které se týkají jezdectví. Jednou z dalších výhod je lokalita a prostředí, ve kterém  

se objekt nachází. Zákazníci mají možnost být v klidném, příjemném prostředí.  

Nedaleko JŠ je stezka, chatové oblasti, louky, pole, rybníky a přírodní stezky. Další 

výhodou je dostupnost Jezdecké školy, a to díky dálnici D1, která vede podél města 

Velkého Meziříčí. Díky tomu by byla škola lépe dostupná i pro zákazníky z větších 

měst. Další výhodou je velký prostor areálu, kde by do se do budoucna mohl vybudo-

vat další prostor pro ustájení soukromých koní. Velikou výhodou je také zájem 

samotného zakladatele a jeho zainteresovanost v oboru. Možnosti nabídnout kvalitní 

informace zákazníkům a ukázat jim, že služby jezdecké školy jsou poskytované s nad-

šením a láskou. Cílem je také zvýšení kvality a získání důvěry zákazníků. 

4.2 Odběratelé, dodavatelé a personální zabezpečení 

Pro sestavení finančního plánu předcházel průzkum trhu a analýza odběratelů, 

na které se bude Jezdecká škola zaměřovat a snažit se je nějakým způsobem oslovit, 



 

STRANA 38 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

zaujmout a přilákat. Stejně jako odběrateli v rámci průzkumu a analýzy vybráni do-

davatelé, kteří jsou vyhlášeni svými kvalitními produkty a službami a zároveň 

nabízejí přijatelné cenové nabídky. 

4.2.1 Odběratelé 

Cílovými zákazníky budou zejména na mladistvé a děti ze základních a středních škol 

ve městě a okolí. Dále občané Velkého Meziříčí, ať už rodiče, dospělí nebo přímo cho-

vatelé koní. Je potřeba, aby potencionální zákazníci byli co nejvíce informováni  

o nabídce služeb pomocí reklamy v novinách, na internetu, v rádiu, tak aby se co nej-

více zájemců dozvědělo o Jezdecké škole. Dalšími potencionálním zákazníky mohou 

být turisté, kteří projíždí okolo Velkého Meziříčí. Díky dálnici D1 se v okolí města po-

hybují tisíce lidí, především o prázdninách. Měli by tak jedinečnou možnost navštívit 

Jezdeckou školu. Proto by byla nutná reklama a eventuální upoutávka přímo na dál-

nici, abychom tak přilákali co nejvíce potencionálních zákazníků. 

4.2.2 Dodavatelé 

 V rámci dodavatelských vztahů je třeba zajistit krmivo a stelivo pro koně, zajistit od-

voz koňského hnojiva, zajistit veterináře a kováře. Výběr dodavatelů probíhal 

z hlediska kvality produktů, služeb a také výhodných cenových nabídek. Následně 

jsou stručně popsány. 

Suroviny pro koně 

Seno si bude Jezdecká škola zajišťovat ve vlastní režii a bude využívat i vlastní pro-

story k jeho uskladnění. Spotřeba jednoho koně je cca 2 balíky za měsíc a jeden balík 

by ji vyšel na 350 Kč/ks. Bude tedy muset objednávat pouze oves, který by měl být 

dodáván od firmy AGRO Měřín. Cena se pohybuje okolo 400 Kč/50 Kg (PROFARM, 

2019). 

Dodavatelem slámy bude zemědělský podnik AGRO, Měřín a.s. Jeden kůň prů-

měrně spotřebuje 1 balík měsíčně proto se velikost objednávky bude určitě lišit dle 

počtu koní ve stáji. Balíky budou dodávány 2x ročně v příslušném množství. Sklado-

vány budou v prostorách k tomu určených. Pro první rok odhadujeme půlroční 

zásobu na 110 balíků po 300 Kč. Odvoz hnoje bude prováděn stejným zemědělským 

podnikem, jako dodávka slámy. Každý měsíc bude zajištěn jeho odvoz za smluvní po-

platek ve výši 250 Kč (PROFARM, 2019) 

V rámci veterinární péče bude podnikatel využívat služeb pana MVDr. Pavla  

Jeřábka, který je přímo z Velkého Meziříčí a má letitou praxi v oblasti ošetřování 

koní. Krom toho je potřeba pravidelné roční očkování a pokud chceme koně převážet 



  

STRANA 39 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

nebo jet na závody je třeba pravidelných odběrů krve, kontrola zubů a zdravotního 

stavu koně. Výše cen za služby veterináře záleží opět na úkonech, které bude prová-

dět. Odčervení, které je dvakrát do roka vychází na 700 Kč. Korekci kopyt koní by měl 

provádět pan Zdeněk Koten z Vysočiny a za své služby si účtuje sazby uvedené 

v příloze (Příloha 5). Korekce kopyt by měla každých 6-8 týdnů dle potřeby.  

Ceny okování nejdou jednoznačně vyčíslit, protože záleží na tom, jaké ošetření a pro 

kolik koní je třeba.  

4.2.3 Personální zabezpečení 

V rámci personálního zabezpečení je nutné předem zvážit, kolik zaměstnanců a pro 

jakou práci bude potřeba. Pro začátek je zakladatel rozhodnutý zaměstnávat pouze 

jednoho zaměstnance na pozici stájníka neboli ošetřovatele koní.  Pozici trenéra 

jezdců a koní by pro začátek dělal on sám v rámci vedlejší činnosti. Není, ale vylou-

čeno, že v průběhu provozu Jezdecké školy bude potřeba zaměstnat dalšího 

zaměstnance na dohodu o pracovní činnosti na pozici trenéra. Při zpracování finanč-

ního plánu bude počítáno s jedním zaměstnancem. 

4.3 Průzkum trhu a zpracování výsledků dotazníkového šetření 

V této podkapitolce jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření zaměřeného  

na respondenty z Velkého Meziříčí a okolí v okruhu cca 20 km. Šetření bylo zahájeno  

na podzim roku 2018 a v únoru roku 2019 bylo ukončeno. Byly využity dvě formy 

dotazníků – elektronická a papírová. Dále následovalo zpracování jejich výsledků. 

Dotazník byl zaměřen na dvě odlišné skupiny dotazovaných, jak ukazuje Tabulka 2.  

Tabulka 2: Skupiny a počet dotazovaných 

Skupiny dotazovaných Počet respondentů 

Obyvatelé města Velkého Meziříčí 103 

Lidé pohybující se v oblasti jezdectví 61 

Celkem 164  

Zdroj: Vlastní zpracování 

V metodice bakalářské práce bylo zmíněno, že u obou skupin dotazovaných bylo 

zkoumáno, zda mají nebo nemají děti. Na základě výsledků bylo zjištěno, že z celko-

vého počtu 164 dotazovaných respondentů je současně 47 rodičů s dětmi. Pro první 

skupinu respondentů obyvatel města Velkého Meziříčí byl využit dotazník, který ob-

sahoval 10 otázek (Příloha 6). U této skupiny byl zjišťován zájem o vybudování 

jezdecké školy, výuku jízdy na koni, ať už pro děti, mladistvé či dospělé a také akcep-

tovatelná cena, kterou by byli ochotni zaplatit za hodinu jízdy na koni. 



 

STRANA 40 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Druhou skupinu tvořilo 61 respondentů. Dotazník pro tuto skupinu měl odlišnou 

strukturu. Zahrnoval totožných 10 otázek jako u předchozí skupiny a 6 dalších otá-

zek týkajících se koní, jejich chovu a cen. Dotazník byl cílen na lidi, kteří se okolo koní 

pohybují, chovají je a mají v této oblasti větší přehled. U této skupiny respondentů je 

zjišťován zájem o ustájení vlastních koní, cenová relace a požadavky na poskytované 

služby v oblasti jezdectví a ustájení koní. 

Hlavní a nejdůležitější otázka zkoumající zájem respondentů o otevření Jezdecké 

školy ve Velkém Meziříčí byla položena všem respondentům. Na základě výsledků 

(Obrázek 5) bylo zjištěno, že více jak 85 % z celkového počtu, 164 dotázaných re-

spondentů, by tento objekt uvítala a zbylých 15 % nikoliv.  

Obrázek 5: Otázka č. 3 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

Následující otázka (Obrázek 6) byla opět položena všem respondentům a zkou-

mala, kolik korun by byli ochotni zaplatit za hodinu jízdy na koni. Více jak polovina 

respondentů (62 % z celkového počtu) by byla ochotná zaplatit za služby od 250-300 

Kč. Z obrázku je patrné, že se mezi respondenty objevuje nemalé množství lidí, kteří 

by byli ochotni za tyto služby připlatit i vyšší cenu, což je pro zpracování finančního 

plánu jedním z důležitých kritérií. 

Obrázek 6: Otázka č. 5 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

85,40%

15,50%

Uvítal(a) bych ve Velkém Meziříčí jezdeckou školu?

Ano Ne

4,90%

27,20%

62,10%

10,70%

Kolik byste byl(a) ochoten(a) zaplatit za 1 hodinu 
výuky jízdy na koni?

350 a více Kč 300 - 350 Kč 250 - 300 Kč 200 - 250 Kč



  

STRANA 41 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Další otázka byla položena pouze respondentům, kteří mají děti. Z celkového počtu 

164 respondentů jich bylo 47. Otázka se týkala zjištění, zda by rodiče umožnili svému 

dítěti navštěvovat jezdecký klub či kroužek. Výsledek byl velmi pozitivní, protože 

téměř 95 % respondentů by umožnilo svému dítěti docházet do koňských stájí a při-

hlásilo jej do jezdeckého kroužku.  

Skupině respondentů, kteří se pohybují okolo koní byla také položena otázka (č. 

11), zda vlastní koně. Bylo zjištěno že 42 z 61 dotazovaných respondentů koně 

vlastní a zbylých 19 nikoli. Následovala otázka (viz Obrázek 7), zda by uvítali mož-

nost ustájení koní přímo ve Velkém Meziříčí. Na tuto otázku odpovídalo všech 61 

respondentů. Není totiž vyloučeno, že v případě realizace by si koně pořídili a ustájili 

právě ve Velkém Meziříčí. Ano odpovědělo okolo 64 % respondentů. 

Obrázek 7: Otázka č.12 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

Další otázka se týká zjištění ceny, kterou by byli lidé ochotní měsíčně maximálně 

zaplatit za ustájení koně ve stájích jezdecké školy (viz Obrázek 8).  Skoro polovina 

dotazovaných, přesně 45 % respondentů, by bylo ochotných akceptovat cenu 4 000 

Kč za měsíc. Zajímavé je, že cenu od 4 000 – 4 500 Kč za měsíc by bylo ochotno zapla-

tit pouze 19 %. Naproti tomu, cenu v rozmezí 4 500 – 5 000 Kč za měsíc by bylo 

ochotno zaplatit okolo 28 %. Ve vztahu k odpovědím se nemusíme bát stanovit cenu 

ustájení vyšší, zdá se, že lidé by byli ochotní si za tyto služby připlatit. 



 

STRANA 42 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Obrázek 8: Otázka č.14 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

V rámci průzkumu cenových relací byla položena otázka č. 16, zda by byli respon-

denti využívající služby ustájení koní, ochotni si připlatit za rozšířené možnosti 

využití jezdecké haly, kruhovky nebo jízdárny. Bylo zjištěno, že 43 respondentů by si 

bylo ochotných připlatit 1 500 Kč měsíčně, ale zajímavé je, že 16 respondentů by si 

bylo ochotných připlatit i 2 000 Kč měsíčně.   

V dotaznících se vyskytovaly i další otázky, jako například v kratší formě: jakého 

pohlaví respondenti jsou a jaký vztah ke koním mají. V delší formě dotazníku se vy-

skytovaly ještě otázky typu: zda by preferovali raději boxové či venkovní ustájení, 

zda by ocenili možnost využití jezdecké haly, kruhovky či jízdárny. Byla také polo-

žena otázka, jaký vztah ke koním chovají, zda jsou aktivní jezdci, majitelé koní či 

aktivně závodící nebo pouze občasní jezdci či obdivovatelé. Obě formy dotazníků  

a jejich kompletní struktura je k nahlédnutí v přílohách (Příloha 6 a Příloha 7). Pro 

účely zpracování bakalářské práce jsou výše uvedeny výsledky vybraných pěti otá-

zek. Pomocí, kterých je možné posoudit, zda bude o realizaci jezdecké školy a 

doplňkových služeb zájem a zda má podnikání v této oblasti a městě smysl.  

Celkový výsledek dotazníkového šetření byl pozitivní. Lidé z Velkého Meziříčí  

a okolí projevili zájem o vybudování Jezdecké školy a založení Jezdeckého klubu.  

Byli by ochotni si připlatit za služby poskytované jezdeckou školou, ať už formou 

lekcí jízd na koni, přihlášením dítěte do zájmového kroužku nebo ustájením vlastního 

koně. Na základě pozitivních výsledků by nemělo nic bránit v zpracování výpočtů  

a celé praktické části bakalářské práce. 



  

STRANA 43 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

5 Finanční plán pro založení jezdecké školy 

Po předchozím představení a základním popisu podnikatelského záměru a zpraco-

vání výsledků z dotazníkového šetření, které vyšly velmi pozitivně, nic nebrání 

v rozpracování myšlenky založení jezdecké školy v praktické části bakalářské práce. 

Budoucí podnikatel má záměr zahájit činnost začátkem roku 2020. Jedná se o fyzic-

kou osobu – podnikatele, která povede daňovou evidenci a nebude plátcem daně 

z přidané hodnoty. V aplikační části práce jsou nejprve rozebrány transakce, které  

se uskutečnily před zahájením podnikatelské činnosti. Jsou vyčísleny výdaje podni-

katele na založení jezdecké školy a výdaje do doby, než bude podnikatel inkasovat 

první příjem. Poté jsou uvedeny transakce v průběhu zdaňovacího období. Je zpraco-

ván celkový přehled příjmů a výdajů pro první rok podnikání formou daňové 

evidence ve variantě pesimistické, realistické a optimistické. Kromě vyčíslení celko-

vých příjmů a výdajů je stanoven základ daně a následně vypočtena výsledná daňová 

povinnost a odvody pro příslušné instituce. Prakticky je zpracováno a do příslušného 

formuláře vyplněno přiznání k dani z příjmů fyzických osob a také přehledy o pří-

jmech a výdajích osoby samostatně výdělečně činné pro příslušnou správu 

sociálního zabezpečení a zdravotní pojišťovnu podnikatele. 

5.1 Transakce před zahájením podnikání 

Před zahájením podnikatelské činnosti je třeba zajistit celou řadu úkonů souvisejí-

cích s podnikatelskou činností, které musí být profinancovány. Pro každého 

podnikatele existují dvě možnosti financování. Buď použití vlastních prostředků, 

které má k dispozici a může je vložit do podnikání nebo použití cizích zdrojů. Podni-

katel hodlá zahájit činnost začátkem roku 2020. Již před zahájením podnikatelské 

činnosti uskutečnil řadu kroků a vynaložil zřizovací výdaje, které přímo souvisí 

se zahájením podnikatelské činnosti. Zřizovací výdaje jsou výdaje, které vstupují do 

daňové evidence a zapisují se do deníku příjmů a výdaje podle dokladů prokazujících 

výdaje k datu zahájení činnosti. Jedná se o položku snižující dílčí základ daně z příjmů 

fyzických osob (§ 23 zákona o daních z příjmů) (ČESKO, 1992). Celková částka výdajů 

před zahájením podnikání (do prvního inkasa příjmů) je uvedena v následující ta-

bulce (Tabulka 3). 



 

STRANA 44 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Tabulka 3: Výdaje před zahájením podnikatelské činnosti 

Číslo  

položky 
 

Položka Částka v Kč 

1. Správní poplatek za ohlášení živnosti  1 000 

2. Registrace u ČJF 3 000 

3. Nájemné do zahájení podnikání (1 měsíc) 10 000 

5. Výdaje na úpravu a údržbu 20 000 

6. Nákup koní 80 000 

7. Voda a energie (1 měsíce) 1340 

8. Nákup slámy na 1 měsíce (5ks/300 Kč) 1 500 

9. Nákup ovsa na 1 měsíce (50 kg/400 Kč) 1 200 

10. Nákup nářadí do provozovny 7000 

11. Nákup jezdeckých potřeb 3 000 

12. Pomocný materiál 1 500 

13. Služby za odvoz koňského hnojiva na 1 měsíc 250 

14. Telefonní služby 400 

15. Reklama a tisk (1 měsíc)  3 000 

16. Pojištění (1 měsíc) 850 

X Celkem 144 490 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Vynaložené výdaje (mimo dílčí položku č. 6 nákup koní) jsou zřizovacími výdaji  

a zapíší se do deníku příjmů a výdajů v hodnotě 64 490 Kč. Zahrnují sjednané ná-

jemné (Příloha 10), které bylo sjednáno na 20 000 Kč měsíčně. Bylo také dohodnuto, 

že výdaje vynaložené začínajícím podnikatelem na úpravu provozovny nebudou sou-

částí technického zhodnocení a podnikatel nebude uplatňovat daňové odpisy  

na pronajatou nemovitost. Obě strany se domluvily na sníženém nájemném před za-

hájením podnikání, a to v částce 10 000 Kč. Součástí výdajů před zahájením 

podnikání jsou výdaje spojené s nákupem koní (položka č. 6). Zakladatel se rozhodl 

pro začátek koupit tři koně, a to v celkové hodnotě 80.000 Kč. Ty nebudou zřizovacím 

výdajem zahrnutým v přehledu příjmů a výdajů, budou odepisovaným majetkem 

v rámci odpisového plánu. Hodnota odpisů bude postupně uplatňovaným nákladem 

(Dvořáková, 2014). V propočtech hodnot dalších položek tabulky (7,8 a 9) je počí-

táno s výdaji na tři nakoupené koně. Položky číslo 10,11 a 12 jsou jednorázovými 

výdaji před zahájením podnikání. Další položky jsou stanoveny v rámci odběratel-

sko-dodavatelských vztahů. Poplatek za reklamu a tisk byl před zahájením podnikání 



  

STRANA 45 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

jednorázový, v průběhu dalších měsíců provozu jezdecké školy bude počítáno 500 

Kč za měsíc. Pojištění osob a majetku se vztahuje na koně, odpovědnost za škody za-

městnanců a pojištění pro případ úrazů či jiných nahodilých událostí. Celkové roční 

výdaje na pojistné jsou v částce 10 200 Kč. 

5.2 Transakce v průběhu zdaňovacího období 

Na počátku zdaňovacího období otevírá podnikatel deník příjmů a výdajů a ostatní 

složky daňové evidence. Strukturu daňové evidence tvoří karty dlouhodobého ma-

jetku, karty zásob, kniha pohledávek a dluhů, a dále ostatní evidence (mzdová 

evidence, pokladní kniha, kniha jízd či evidence stálých plateb. Jde-li o podnikatele, 

který zahajuje činnost, tak musí sestavit k datu otevření daňové evidence přehled  

o majetku a závazcích (Dušek a Sedláček, 2019). Podnikatel si ke dni zahájení čin-

nosti otevřel účet u banky s počátečním vkladem 100 000 Kč a vkladem do pokladny 

50 000 Kč. Dále vložil do podnikání dlouhodobý hmotný majetek oceněný znalcem: 

traktor, osobní automobil a přívěs v celkové hodnotě 500 000 Kč. Tento dlouhodobý 

hmotný majetek již dříve vlastnil, ale nesloužil k podnikání. Dále vložil drobný 

hmotný majetek (počítač, telefon, sedla, uzdečky, ohlávky a vodítka pro koně a 

ostatní příslušenství) v celkové 37 500 Kč.  Celková hodnota vloženého majetku do 

podnikání činí 687 500 Kč (viz Tabulka 4). 

Tabulka 4: Přehled majetku a závazků 

Číslo 

 řádku 

Přehled majetku a závazků 

Položka Částka v Kč 

1. Dlouhodobý hmotný majetek  500 000 

2. Drobný hmotný majetek 35 700 

3. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 

4, Peněžní prostředky v hotovosti 50 000 

5. Peněžní prostředky na bankovním účtu 100 000 

6. Cenné papíry a peněžní vklady 0 

7. Zásoby 0 

8. Pohledávky  0 

9. Majetek celkem 687 500 

10. Závazky celkem 0 

X Celkem 687 500 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 



 

STRANA 46 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

5.2.1 Vyčíslení odhadovaných příjmů pro první rok podnikání 

Vyčíslení odhadovaných příjmů pro první rok podnikatelské činnosti je prvním kro-

kem v procesu vytváření finančního plánu. Výchozím krokem pro stanovení 

odhadovaných příjmů je plán cenového vývoje. Ceny služeb Jezdecké školy byly pro 

zákazníky nastaveny na základě analýz cen konkurenčních subjektů, čemuž předchá-

zela důkladná analýza konkurence za pomoci internetu, televize, tisku, reklam, 

ale také osobními zkušenostmi podnikatele. Ke stanovení cen bylo také využity vý-

sledky dotazníkového šetření. Prodejní cena má klíčový vliv na výsledek hospodaření 

(rozdíl mezi příjmy a výdaji), a proto je nutné cenově optimalizovat a stanovit přija-

telné ceny pro místní občany a zájemce z okolí. Není možné stanovit vysoké ceny jako 

jsou například v Praze, Brně a jiných městech, protože místní občané by si tyto ceny, 

se svými příjmy, nemohli dovolit. Jak definuje Kotler et al. (2007, s. 749) cena je pe-

něžní částka za výrobek nebo službu, případně souhrn všech hodnot, které zákazníci 

vymění za užitek z vlastnictví nebo užívání výrobku nebo služby. V tabulce (Tabulka 

5Tabulka 5) jsou uvedeny stanovené ceny služeb, které byly konzultovány s osobami, 

které mají v oboru finančního plánování, marketingu a podnikání značné zkušenosti.  

Tabulka 5: Ceník služeb jezdecké školy 

Číslo 

položky 
Položka Prodejní cena Jednotka 

1a. JK/ měsíčně-1x týdně ježdění 1 000 Za osobu 

1b. JK/měsíčně – 2x týdně ježdění 2 000 Za osobu 

2 Příprava – základní výcvik jedna osoba 3 500 Za osobu 

3. Jezdecká škola-jezdecký kroužek 350 Za hodinu 

4a. Jízda na koni  350 Za hodinu 

4b. Jízda na koni pro členy JK 300 Za hodinu 

4c. Výcvik jezdce  400 Za hodinu 

4d. Výcvik jezdce v rámci členství v JK 450 Za hodinu 

5. Ustájení koně na měsíc 4 500 Za měsíc 

6. Půjčení přívěsu pro koně na den 700 Za den 

7. Pronájem jízdárny 200 Za hodinu 

8. Příjmy za koňské hnojivo 200 Za koně 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Položky 1a a 1b zahrnují cenu pro stálé členy JK klubu, kteří jsou registrovaní  

a plánují pravidelně docházet do jezdecké stáje. Mají možnost výběru, a to buď jízdy 



  

STRANA 47 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

2x týdně za cenu 2 000 Kč na osobu nebo jízdy 1x týdně za cenu 1 000 Kč na osobu 

za měsíc. Položka 2 je určena pro ty, kteří nemají žádné zkušenosti s koňmi ani v jízdě 

na koni a chtějí se naučit základům. Bylo by možné ji nazvat „startovací balíček“.  

Cena by zahrnovala 10 lekcí, které by měly být vyčerpány během jednoho roku  

v období březen až září. Docházka každého žáka by měla být dle předchozí dohody, 

maximálně dvě jízdy během týdne. Položka 3 zahrnuje výcvik formou kroužku pro 

děti a mladistvé, který by měl být provozován 2x týdně, minimálně po 5 žácích. Cena 

zahrnuje 1–2 hodiny v podobě jízdy na koních, hřebelcování, vzdělávání, plavení 

s koňmi  

a další zajímavé činnosti s nimi spojené. Cena položky 4a zahrnuje jednorázovou 

jízdu na koni pro běžného zákazníka, ať už v podobě vyjížďky do přírody či tréninku 

na jízdárně dle dohody. Položka 4c je určena pro aktivní jezdce, kteří již mají zkuše-

nosti a chtějí se zdokonalit, ať už v drezuře či parkurovém skákání. Zahrnuje 

odbornější a pokročilejší výcvik. Ceny u položek 4b a 4d, jsou pro registrované členy 

v rámci jezdeckých klubů u České jezdecké federace, proto jsou nižší než ceny pro 

běžného zákazníka. Položka 5 zahrnuje cenu za ustájení koně, která obsahuje zajiš-

tění základních surovin a každodenní péči. Dále se podnikatel rozhodl půjčovat 

přívěs pro koně za jednorázový denní poplatek nebo možnost využití prostor jezdec-

kého areálu (kruhovka, jízdárna či parkurové vybavení), který bude počítán podle 

doby využívání. Kromě toho bude inkasovat příjem za koňský hnůj ve výši 200 Kč  

za každého koně. 

Příjmy pro první rok podnikání budou počítány od 1. 1. 2020, kdy podnikatel  

obdrží svůj první příjem z podnikatelské činnosti. V následující tabulce (Tabulka 6) 

budou vyčísleny odhadované příjmy za období leden až prosinec, tedy za první rok 

podnikání. Výše odhadovaných příjmů bude odpovídat realistické variantě předpo-

kládaných tržeb, které byly stanoveny podnikatelem na základě osobních zkušeností, 

dotazníkového šetření a průzkumem konkurence. 



 

STRANA 48 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Tabulka 6: Odhadované příjmy v roce zahájení podnikání (realistická varianta) 

Číslo položky Položka Počet za měsíc Celkem v Kč Podíl v % 

1. Příjmy za jezdecký klub 16 členů 336 000  27,4 

1a. - 2x týdně ježdění 12 členů 288 000 23,5 

1b. 1x týdně ježdění 4 členové 48 000 3,9 

2. Příjmy za jezdeckou přípravku 8 osob 28000 2,3 

3. Příjmy za jezdecký kroužek 64 osob 201 600 16,4 

4. Příjmy za jezdecké kurzy 30/15 osob  105 000  8,6 

5. Příjmy za ustájení 8 koní 432 000 35,3 

6. Příjmy za pronájem jízdárny 18 hodin 28 800 2,4 

7. Příjmy za půjčení přepravníku 8 x 67 200 5,5 

8. Příjmy za koňské hnojivo 11 koní 26 400 2,1 

X Celkem příjmy X 1 225 000 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 

V položce č. 1 je počítáno s šestnácti stálými členy Jezdeckého klubu, z toho dva-

náct členů navštěvuje klub 2x týdně a čtyři členové 1x týdně. Do jezdecké přípravky 

(základního výcviku) je počítáno s 8 lidmi. Do příjmů za jezdecký kroužek je uvažo-

váno se dvěma skupinkami po 8 lidech týdně (budou fungovat po dobu celých 9 

měsíců školního roku). Dále je uvažováno, že návštěvnost jezdeckých kurzů od 

března do října je 30 zákazníků měsíčně a v měsících leden, únor, listopad a prosinec, 

kdy je návštěvnost výrazně nižší, je uvažováno s 15 zákazníky za měsíc. Pro výpočet 

byla zvolena optimální částka pro běžného zákazníka 350 Kč za hodinu bez ohledu, 

zda je členem klubu či se lekce týkají odbornějšího výcviku jezdce.  V této variantě je 

dále uvažováno s celoročním ustájením 8 soukromých koní.  Dále je počítáno se  

zapůjčením koňského přívěsu 8x do měsíce po dobu 12 měsíců v roce, což dohro-

mady je 96 zapůjčení za rok. Pronájem jízdárny bude využívat 9 lidí měsíčně na 2 

hodiny po dobu 8 měsíců v roce. Dohromady tedy 72 lidí. V zimních měsících je pro-

voz jízdárny omezen. Příjmy za koňské hnojivo se odvíjí od počtu koní ve stáji 

a na každého koně se počítá 200 Kč za měsíc. V této variantě je uvažováno s 8 sou-

kromými koňmi a 3 vlastními, celkový počet je tedy 11 koní.  

Pokud by odhadované příjmy odpovídali optimistické variantě, bude se předpoklá-

dat, že bude počet členů jezdeckého klubu, zákazníků, výpůjček, a především 

ustájených koní vyšší než oproti realistické variantě (viz Tabulka 6). Celkové příjmy 

v rámci optimistické varianty jsou v hodnotě 1 711,8 tis. Kč. Kompletní přehled jed-

notlivých příjmů je uveden v příloze (Příloha 12). 



  

STRANA 49 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

5.2.2 Vyčíslení výdajů pro první rok podnikání  

V této podkapitole jsou vyčísleny jednotlivé výdaje, které musí podnikatel během 

prvního roku podnikání uhradit. Jsou uvedeny propočty mzdy zaměstnance, odvody 

sociálního a zdravotního pojištění za zaměstnance, výdaje na vlastní koně podnika-

tele, výdaje na ustájené koně, které jsou na konci zpracovány spolu s výdaji běžného 

období podnikatelské činnosti. Dále jsou vyčíslené výdaje rozděleny na fixní a varia-

bilní pro výpočet bodu zvratu od kterého se bude odvíjet vyčíslení příjmů.  

Mzdy zaměstnance a zákonné pojistné 

Pro začátek se podnikatel rozhodl zaměstnávat jednoho zaměstnance na hlavní pra-

covní poměr na pozici stájníka – ošetřovatele koní. Zaměstnanec bude spadat do 2. 

platové třídy, a jeho zaručená mzda by měla být 14 470 Kč, což odpovídá 80,80 Kč  

na hodinu. Podnikatel se rozhodl vyplácet měsíční hrubou mzdu 15 000 Kč. Zaměst-

navatel má povinnost odvádět za svého zaměstnance sociální a zdravotní pojištění. 

Zaměstnavatel je dále povinen vypočítat zálohu na daň z příjmů fyzických osob  

ze závislé činnosti a tu za zaměstnance odvést. Podrobnější přehled výdajů na za-

městnance, včetně odvodů, je uveden v tabulce (Tabulka 7). 

Tabulka 7: Čistá mzda a odvody v případě jednoho zaměstnance  

Číslo 

řádku 
Položka 

V Kč za 

měsíc 

V Kč za 

rok 

1. Hrubá mzda 15 000 180 000 

2. Super hrubá mzda; základ daně (ř. 1 x1,34) 20 100 241 200 

3. Sociální pojištění (zaměstnavatel) 25 % 3 750 45 000 

4. Zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 % 1 350 16 200 

5. Sociální pojištění zaměstnance 6,5 % 975 11 700 

6. Zdravotní pojištění zaměstnance 4,5 % 675 8 100 

7. Zálohová daň z příjmu před slevou na dani (ř. 2 x 0,15) 3 015 36 180 

8. Sleva na dani na zaměstnance (poplatníka) 2 070 24 840 

9. Záloha na daň z příjmů po odečtení slevy na dani 945 11 340 

10. Čistá mzda (ř. 1 – ř. 5 – ř. 6 – ř. 8) 12 405 148 860 

11. Celkové odvody za zaměstnance (ř. 3 + ř. 4) 5 100 61 200 

12. Celkové odvody zaměstnance 1 650 19 800 

13. Celkové osobní náklady zaměstnavatele (ř. 1 + ř. 3 a ř. 4) 20 100 241 200 

Zdroj: CSSZ, 2018, VZP, 2019, FINANCNI SPRAVA, 2018, FINANCE, 2019, vlastní zpracování 



 

STRANA 50 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Po zpracování výpočtů v tabulce vidíme, že měsíční čistá mzda zaměstnance činí 

12 405 Kč.  Celkové sociální a zdravotní pojištění (34 % z hrubé mzdy) zaměstnava-

tele za zaměstnance je 5 100 Kč. Celkové osobní náklady zaměstnavatele  

na zaměstnance jsou ve výši 20 100 Kč měsíčně, ročně je tedy počítáno s plánova-

nou částkou 241 200 Kč zaznamenanou v daňové evidenci podnikatele. 

 Výdaje na vlastní a soukromé koně  

Další významnou položkou výdajů jsou výdaje spojené s koňmi. Jsou zpracovány pře-

hledy jak za koně nakoupené podnikatelem, tak přehled výdajů za koně, kteří budou 

ustájeni ve stájích Jezdecké školy. Přehled ročních výdajů na vlastní koně zachycuje 

Tabulka 8. 

Tabulka 8: Výdaje na vlastní koně 

Číslo  

řádku 
Položka V Kč/rok 

1. Kování 5 000 

2. Odčervení a očkování 1 200 

3. Voda 3 500 

4. Podestýlka 6 000 

5. Oves 4 800 

6. Ostatní (rezerva) 2 000 

X Celkem 22 500 

Zdroj: Vlastní zpracování, FARMPROFIT, 2018, EQUICHANNEL, 2013 

Celkové roční výdaje na jednoho koně jsou odhadovány na 22 500 Kč. Každého 

koně je potřeba jedenkrát ročně očkovat, dvakrát ročně odčervit a okovat. Kování je 

u každého koně individuální, dle potřeby. Dle propočtů byla stanovena průměrná 

částka 5 000 Kč ročně, která pokrývá asi pět návštěv kováře. Průměrná cena vody 

spotřebované jedním koněm činí cca 280 Kč za měsíc, tedy 3 360 Kč za rok 

(zaokr. 3 500 Kč). Další nákladovou položkou (položka číslo 4) je sláma. Balík slámy 

vychází na 300 Kč za kus. Na jednoho koně je potřeba cca 1,5 balíku na měsíc (450 

Kč), ročně tedy 5 400 Kč. Zakladatel počítá s mírnou rezervou, a proto je pláno-

vaná roční spotřebou 6 000 Kč. Co se týče ovsa, tak průměrně je na jednoho koně 

počítáno 1,5 kg ovsa na den, což znamená zhruba 45 kg měsíčně. Cena jednoho 50 kg 

pytle činí 400 Kč. S určitou rezervou je plánována částka 4 800 Kč za rok. Dále je 

nutné počítat s neočekávanými výdaji na pojištění, veterináře, kováře nebo třeba na 

koňského zubaře, proto byla zvolena další rezerva ve výši 2 000 Kč. Následující ta-

bulka (Tabulka 9) zahrnuje roční výdaje na jednoho ustájeného koně. 



  

STRANA 51 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Tabulka 9: Výdaje na jednoho ustájeného koně 

Číslo  

řádku 
Položka V Kč/měsíc V Kč / rok 

1. Oves 400 4 800 

3. Voda 300 3 500 

2. Podestýlka 450 5 400 

3. Seno 600 7 200 

X Celkem 1 750 21 000 

Zdroj: Vlastní zpracování, EQUICHANNEL, 2013, FARMPROFIT, 2018 

Dále je pro účely daňové evidence potřeba vyčíslit odpisy dlouhodobého hmot-

ného majetku (traktor, auto, přívěs pro koně, nakoupené tři koně). Každý druh 

majetku bude mít svoji odpisovou kartu s názvem, cenou a datem pořízení, odpiso-

vou skupinou, životností majetku a způsobem odepisování. Automobil, přívěs  

pro koně, traktor a tři nakoupené koně jsou zařazeny do 2. odpisové skupiny s dobou 

odpisování 5 let se zvolenou metodou rovnoměrného odpisování. Uvažuje se, že da-

ňové odpisy jsou shodné s účetními odpisy. Jednotlivé odpisové plány majetku jsou 

uvedeny v příloze (Příloha 9). Celková hodnota odpisů pro první rok podnikání je 

63 800 Kč. Tato částka nebude zahrnuta v deníku příjmů a výdajů během roku, ale až 

při vyčíslení dílčího základu daně z příjmu, a to jako položka snižující základ daně.  

Nyní budou jednotlivé výdaje shrnuty v následující tabulce (Tabulka 10) a rozčle-

něny na variabilní a fixní dále pro účely stanovení bodu zvratu v kapitole 5.3 Výpočet 

bodu zvratu. 



 

STRANA 52 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Tabulka 10: Plán ročních výdajů – realistická varianta 

Číslo 

položky 
Položka V Kč/ měsíc V Kč/ rok 

Variabilní/ 

fixní 

1. Nájemné 20 000 240 000 F 

2a. Voda pro vlastní koně 900 10 800 V 

2b. Voda a energie 1 500 18 000 F 

3. Výdaje na nákup slámy, ovse  2 700 32 400 V 

4. Kování, veterinární vyšetření 1 550 18 600 V 

5. Výdaje na ustájené koně 14 000 168 000 V 

6.  Osobní náklady na zaměstnance 20 100  241 200 F 

7. Osobní spotřeba podnikatele 15 000 180 000  F 

8. Služby na odvoz koňského hnojiva  250 3000 F 

9. Reklama a tisk  500 6000 F 

10. Telefonní služby 400 4 800 F 

11. Pojištění (zaokr.) ≐917 11 000 F 

12. Odpisy majetku (zaokr.) ≐5 317 63 800 F 

13. Mimořádné ostatní výdaje 750 9 000 V 

14. Výdaje celkem (zaokr.) 83 884 1 006 600 X 

15. Celkem fixní náklady 63 984 767 800 F 

16. Celkem variabilní náklady 19 900 238 800 V 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 Hodnota položky 2,3 a 4 se odvíjí dle počtu vlastních koní ve stáji. Výpočty vychá-

zejí z tabulky (Tabulka 8), kde byly částky podrobněji rozebrány. U položky č. 2 je 

navíc započítána běžná spotřeba vody 500 Kč a spotřeba elektřiny 1 000 Kč na měsíc. 

Položka č. 5 se odvíjí podle počtu ustájených koní, v tomto případě 8 koní. Položka č. 

6 (mzdové náklady na zaměstnance a zákonné pojistné) byly také předem podrob-

něji rozebrány v tabulce (Tabulka 7). Dále podnikatel počítá s výdaji pro: osobní 

spotřebu, za odvoz koňského hnojiva, reklamu a tisk, telefonní služby, pojištění, od-

pisy a také s mimořádnými výdaji. V mimořádných výdajích jsou započítány 2 000 Kč 

na každého z vlastních koní plus rezerva 3 000 Kč. Celkové výdaje odpovídající rea-

listické variantě příjmů jsou ve výši 1 006,6 tis. Kč. V případě výdajů odpovídajících 

optimistické variantě příjmů (Příloha 12)  by se zvýšil počet ustájených koní a cel-

kové výdaje by narostly o 82 500 Kč, tedy 1 089,1 tis. Kč. Celkový přehled výdajů je 

uveden v příloze (Příloha 11). 



  

STRANA 53 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Po výpočtech běžných příjmů a výdajů podnikatele je v další podkapitolce rozebrán 

výpočet bodu zvratu. Pro tento výpočet je třeba rozlišit výdaje na fixní a variabilní  

a stanovit procentuální podíl na prodeji každé služby z celkových očekávaných pří-

jmů. Nejsou uvedeny všechny výpočty pro jednotlivé služby ale pouze vybrané dva 

postupy výpočtů. Kompletní výsledky jsou uvedeny v tabulce na konci kapitoly 

(Tabulka 11). 

5.3 Výpočet bodu zvratu 

Na základě bodu zvratu (dále také jen „BZ“) lze stanovit minimální rozsah činnosti, 

který je nezbytný k úhradě celkových nákladů (popř. rozsah činnosti pro dosažení 

požadovaného zisku). Výpočet bodu zvratu předpokládá rozlišení fixních a variabil-

ních nákladů. Do fixních nákladů jsou zahrnuty výdaje na: nájem, energie plus voda, 

telefonní služby, pojištění, reklama a tisk, odpisy, služby za odvoz koňského hnoje, 

náklady na zaměstnance, odpisy, osobní spotřeba podnikatele a SZP za zaměstnance. 

Do variabilních nákladů řadíme: suroviny pro koně (oves, seno, podestýlka, voda), 

kování, očkování a odčervení a mimořádné výdaje. 

Jezdecká škola předpokládá celkem osm druhů poskytovaných služeb, proto je 

třeba vypočítat bod zvratu pro více druhů služeb. Dále je třeba stanovit fixní a varia-

bilní náklady a procentuální podíl jednotlivých služeb na celkových předem 

odhadovaných příjmech. Celkové roční fixní náklady činí 767 800 Kč, tyto náklady 

jsou pro všechny varianty výpočtu BZ stále stejné. Hodnota variabilních nákladů se 

u jednotlivých typů poskytovaných služeb liší. Ve většině případů jsou nulové, liší se 

pouze u výpočtu bodu zvratu pro jezdecké kurzy, pro ustájené koně a pro jezdeckou 

přípravku.  Všechny tyto údaje pro výpočet bodu zvratu jsou dosazeny do vzorce, 

který byl uveden v kapitole - 2.3 Bod zvratu.  Pro znázornění je uveden postup výpo-

čtu bodu zvratu pro jezdecký klub a pro ustájené koně. 

Bod zvratu pro Jezdecký klub (JK) 

Jak bylo uvedeno, celkové roční fixní náklady jsou 767 800 Kč, pro tento výpočet 

třeba dosadit měsíční fixní náklady, tedy 63 984 Kč. Prodejní cena této služby je na-

stavena na 2 000 Kč (pro členy, kteří budou 2x týdně jezdit) a podíl na celkovém 

prodeji je 23,5 %. Pro ty, kteří chodí 1x týdně jezdit je prodejní cena 1 000 Kč a podíl 

na prodeji je 3,9. Variabilní náklady na jednotku jsou v tomto případě nulové, protože 

variabilní jednotkou je v zákazník.  

BZ =
63 984

2000
 *0,235 

BZ= 7,5 členů 



 

STRANA 54 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

BZ =
63 984

1000
 *0,039 

BZ= 2,5 členů 

Výsledný bod zvratu udává počet členů v JK za měsíc, při kterém se celkové příjmy 

budou rovnat výdajům, tj. nevzniká zisk ani ztráta. Toto nastane, pokud jezdecká 

škola bude mít měsíčně alespoň 8 členů, kteří budou chodit 2x do týdně jezdit a platit 

2 000 Kč a 3 členy, kteří budou chodit 1x do týdne jezdit a platit 1 000 Kč. 

Bod zvratu pro ustájené koně 

Opět dosadíme měsíční fixní náklady 63 984 Kč. Prodejní cena služeb za ustájení 

koně je 4 500 Kč měsíčně a mezi variabilní náklady na soukromé koně jsou zařazeny 

pouze suroviny (oves, voda, podestýlka a seno). Čím více ustájených koní, tím větší 

bude spotřeba surovin, stejně naopak, čím menší počet ustájených soukromých koní, 

tím bude spotřeba surovin nižší. Celková hodnota variabilních nákladů na jednotku 

činí 1750 Kč a podíl na celkových příjmech je 35,3 %. 

BZ =
63984

(4500−1750)
 * 0,353 

BZ = 8,06 ustájených koní  

Výsledek udává potřebný počet ustájených soukromých koní za měsíc, při kterém 

se se budou příjmy rovnat výdajům. Výsledek je třeba zaokrouhlit, proto měsíční po-

čet ustájených koní pro příjmy rovnající se výdajům je 9 ustájených koní za měsíc. 

Výsledky výpočtů bodu zvratu určují objem služeb, které je třeba poskytnout, aby se 

příjmy rovnaly výdajům a odpovídají variantě pesimistické, která je postavena na 

úrovni bodu zvratu. 



  

STRANA 55 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Tabulka 11: Bod zvratu u jednotlivých typů služeb – pesimistická varianta 

Číslo 

položky 
Typ služby Bod zvratu Bod zvratu v Kč 

1 

1a. 

1b. 

Příjmy za jezdecký klub 

- 2x týdně ježdění 

- 1x týdně ježdění 

11 členů 

8 členů 

3 členové 

228 000 

192 000 

36 000 

2. Příjmy za jezdeckou přípravku 1 člen 3 500 

3. Příjmy za jezdecký kroužek 30 dětí / měsíc 94 500 

4. Příjmy za jezdecké kurzy 16 hodin 56 000 

5. Příjmy za ustájení 9 koní 48 6000 

6. Příjmy za pronájem jízdárny 18 hodin 28 800 

7. Příjmy za půjčení přepravníku 5 x / měsíc 42 000 

8. Příjmy za koňské hnojivo 7 koní 16 800 

9. Příjmy celkem X 955 600 

Zdroj: Vlastní zpracování 

V další kapitole je stručně představen deník příjmů a výdajů a následně jsou pou-

žity hodnoty příjmů (Tabulka 6) a výdajů (Tabulka 10) odpovídající realistické 

variantě. Následuje zpracování přehledu o příjmech a výdajích, stanovení základu 

daně, výsledné daňové povinnosti a zpracování daňového přiznání spolu s vyplně-

nými přehledy pro příslušné instituce. 

5.3.1 Deník příjmů a výdajů 

K datu zahájení podnikatelské činnosti byl založen deník příjmů a výdajů, ve kterém 

jsou uvedeny výdaje, které podnikatel vynaložil v průběhu příslušného roku provo-

zování podnikatelské činnosti. Všechny transakce jsou zaznamenány v časové 

posloupnosti. Pro účely bakalářské práce je v příloze (Příloha 14) uvedena ukázka 

deníku příjmů a výdajů za první měsíc podnikání spolu s názorným uvedením po-

ložky odpisů, která je podle § 23 daně z příjmů položkou snižující základ daně. První 

položkou jsou výdaje vynaložené před zahájením podnikatelské činnosti neboli zři-

zovací výdaje, dále jsou zaznamenány vybrané transakce v průběhu prvního měsíce 

podnikatelské činnosti a na závěr jsou provedeny úpravy před uzavřením deníku pří-

jmů a výdajů. V tabulce (Tabulka 12) je uveden celkový přehled o příjmech a výdajích 

podnikatele za první rok podnikání odpovídající realistické variantě. 



 

STRANA 56 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Tabulka 12: Přehled o příjmech a výdajích k 31. 12. 2020 – realistická varianta 

Číslo 

 položky 
Položka 

Na konci období 

v Kč 

1. Příjmy, které jsou předmětem daně 1 225 000 

2. Výdaje související s příjmy dle § 7 zákona 826 600 

3. Pojistné 0 

4. Rozdíl mezi příjmy a výdaji 394 200 

5. Částky zvyšující příjmy podle § 23 zákona 0 

6. Částky snižující příjmy podle § 23 zákona 128 290  

7. Dílčí základ daně z příjmů podle § 7 zákona 270 110 

Zdroj: Vlastní zpracování; Dušek a Sedláček (2019) 

Vyčíslení celkových příjmů v položce č. 1 je znázorněno v tabulce (Tabulka 6). Po-

ložka č. 2 je upravena o výdaje, které nejsou daňově uznatelné, a to o osobní spotřebu 

podnikatele, která činí 180 000 Kč za rok. Celkový rozdíl mezi příjmy a výdaji tedy 

činí 394 200 Kč. Dále je nutné tento rozdíl snížit o položky snižující základ daně podle 

§ 23 zákona, a to o odpisy majetku a o částku vynaloženou na zřizovací výdaje pod-

nikatele (Tabulka 3). Celkový dílčí základ daně z příjmů podle § 7 zákona (položka 7) 

činí 270 110 Kč. S touto částkou bude dále uvažováno při zpracování daňového při-

znání z příjmů fyzických osob. 

5.3.2 Sestavení daňového přiznání podnikatele za rok 2020 

Daňové přiznání za první rok podnikání bylo zpracováno samotným podnikatelem 

na daňovém portálu finanční správy. Podnikatel má povinnost podat daňové při-

znání za každý rok výkonu podnikatelské činnosti. Daňové přiznání je rozděleno na 

několik částí obsahujících: údaje o poplatníkovi, výpočet základu daně z hlavní  

činnosti, výpočty dílčích základů daně, odčitatelné a nezdanitelné položky základu 

daně, vyčíslení daně či případné ztráty, dále slevy na dani, daňová zvýhodnění,  

placení daně, prohlášení o zpracování osobních údajů a případná žádost o způsobu 

vrácení přeplatku na dani. Nedílnou součástí jsou přílohy mezi, které patří přílohy 

povinné (z důvodu vyplnění výpočtů dílčího základu daně ze samostatné činnosti, 

výpočet dílčího základu daně z příjmů z pronájmu, z ostatních příjmů či příjmu  

ze zahraničí) a přílohy nepovinné (výhradně doklady k uplatnění nezdanitelných  

položek základu daně, odčitatelných položek nebo slev na dani). Celkový počet příloh 

je uveden v seznamu příloh, který je součástí daňového přiznání (Finanční správa, 

2019).  



  

STRANA 57 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

V roce 2020 měl podnikatel příjmy, jak ze závislé činnosti, tak ze samostatné činnosti. 

Podle § 6 zákona o daních z příjmů dílčí základ daně ze závislé činnosti na řádku 36 

daňového přiznání činí 336 280 Kč a podle § 7 zákona dílčí základ daně ze samo-

statné činnosti (podrobněji viz Tabulka 12 a současně příloha 1 v rámci přílohy 

daňového přiznání (Příloha 15) na řádku 37 činí 270 110 Kč. Celkový základ daně 

podnikatele je 603 390 Kč který je dále upraven o nezdanitelnou položku životního 

pojištění podnikatele činí 603 390 Kč. Dále je vypočtena celková daň, která je dále 

snížena o slevy na dani (slevy na poplatníka a sleva na manželku) a daňové zvýhod-

nění na jedno dítě. Po odečtení slev na řádku 73 daňového přiznání činí celková daň 

25 611 Kč. Ta je dále snížena o sražené zálohy na daň z příjmu ze závislé činnosti 

v částce 31 440 Kč. Výsledná daňová povinnost na řádku 91 daňového přiznání má 

podobu přeplatku ve výši 5 829 Kč, a proto má podnikatel nárok na jeho vrácení. 

Součástí přiznání jsou přílohy výpočtu dílčích základů daní, potvrzení o životním  

pojištění, o zdanitelných příjmech a dále prohlášení o uplatnění slevy na  

manželku a daňové zvýhodnění na dítě. Kompletní daňové přiznání a přehled o jed-

notlivých položkách je uveden v příloze (Příloha 15). Spolu s přehledem o příjmech 

a výdajích pro správu sociálního zabezpečení (Příloha 16) a pro zdravotní pojišťovnu 

podnikatele (Příloha 17). Byly použity formuláře platné pro zdaňovací období roku 

2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

STRANA 58 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

 

Závěr 

Bakalářská práce se zabývá zpracováním finančního plánu pro vybudování jezdecké 

školy a založení jezdeckého klubu ve Velkém Meziříčí pro fyzickou osobou – podni-

katele. Zakladatel je osobou pohybující se v oblasti jezdectví se značnými 

zkušenostmi a znalostmi v oboru a kladným vztahem ke koním. Současně je zaměst-

nán a pobírá příjmy a pro začátek by chtěl podnikatelskou činnost provozovat  

jako činnost vedlejší. Cílem práce je zjistit a posoudit, zda je podnikatelský záměr 

reálný a životaschopný.  

V úvodu bakalářské práce je uveden stručný popis podnikatelské příležitosti a je 

nastíněna struktura práce, která obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. 

V úvodní kapitole je pojednáno o základních pojmech z oblasti podnikání, o zahájení 

živnostenského podnikání v České republice, dále jsou definovány jednotlivé druhy 

živností, podmínky a legislativa nutná pro podnikání v oblasti služeb jezdectví 

a založení jezdeckého klubu. Pro zajímavost a srovnání je krátce pojednáno o Jez-

decké asociaci v Německu (poplatky, členství a možnosti, založení jezdeckého klubu 

atd.,). 

V druhé kapitole je pozornost věnována finančnímu plánu v rámci plánu podnika-

telského. Nejprve je popsána obecná struktura finančního plánu v rámci finančního 

plánování, která zahrnuje zakladatelský rozpočet včetně rozpočtu startovního kapi-

tálu a rozpočtu běžného financování podnikatelské činnosti. V rámci této kapitoly je 

věnována pozornost stanovení bodu zvratu z důvodu jeho využití v aplikační části 

bakalářské práce při stanovení minimální výše tržeb a následném sestavení jednot-

livých variant příjmů a výdajů.  

Třetí kapitola bakalářské práce se zabývá popisem podnikatelské příležitosti, 

která obsahuje představení zakladatele, specifikaci trhu (objektu podnikání, velikost, 

konkurenci, konkurenční výhodu) a dostupnost potřebných zdrojů (finančních, 

hmotných, lidských, informačních, technických). Dále kapitola pojednává o prů-

zkumu trhu formou dotazníkového šetření a zpracování jeho výsledků. Cílem třetí 

kapitoly bylo zjistit, zda bude zájem o služby jezdecké školy, členství v jezdeckém 

klubu, možnost ustájení soukromých koní či budou rodiče ochotni přihlásit své děti 

do jezdeckého kroužku.  Z celkového počtu 164 dotazovaných osob projevilo zájem 

o vybudování a služby jezdecké školy ve Velkém Meziříčí celkem 139 respondentů 

(téměř 85 %). Závěr z průzkumu trhu je tedy takový, že poptávka a zájem obyvatel 

města Velkého Meziříčí a okolí po službách v oblasti jezdectví je více než vysoký. 

Proto nic nebrání v rozpracování myšlenky v praktické části bakalářské práce, kde je 

předem představený podnikatelský záměr transformován do hodnotového vyjádření 



  

STRANA 59 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

a následně zhotoven finanční plán, aby bylo možné posoudit, zda je plán realizova-

telný a životaschopný.  

Cílem praktické části je vytvoření přehledu o příjmech a výdajích podnikatele  

a výpočet bodu zvratu, tj. zjištění, kdy rozdíl mezi příjmy a výdaji podnikatele bude 

roven nule. Nejprve bylo potřeba rozebrat výdaje uskutečněné před zahájením pod-

nikatelské činnosti do doby, než bude podnikatel inkasovat první příjem. 

Následovalo vyčíslení transakcí v průběhu zdaňovacího období spojených s výko-

nem činnosti. Byl uveden přehled majetku podnikatele, ceník a popis jednotlivých 

služeb a následně vyčísleny odhadované příjmy v celkové hodnotě 1 225 tis. Kč, které   

odpovídají realistické variantě. Výše příjmů byla odhadována na základě osobních 

zkušeností podnikatele, průzkumem konkurence a výsledků z dotazníkového šet-

ření.  

Po vyčíslení příjmů následovalo vyčíslení jednotlivých výdajů, které musí podni-

katel vynaložit v průběhu zdaňovacího období. Jedná se o: mzdy zaměstnance, 

odvody sociálního a zdravotního pojištění za zaměstnance, výdaje na vlastní koně 

podnikatele, výdaje na ustájené koně a běžné výdaje podnikatele v průběhu běžného 

období. Vyčíslení výdajů odpovídá realistické variantě, jsou vypočteny na základě 

předem odhadovaných příjmů a činí 1 006,6 tis. Kč. Výsledný rozdíl mezi příjmy  

a výdaji v realistické variantě činí 218,4 tis. Kč 

Pro výpočet bodu zvratu bylo nutné rozdělit jednotlivé výdaje na fixní a variabilní. 

Fixní náklady byly pro všechny typy služeb stejné a měnily se pouze jednotkové  

variabilní náklady, jednotková cena a podíl na celkovém prodeji. Celkové roční pří-

jmy na úrovni bodu zvratu odpovídající pesimistické variantě činily 955 tis. Kč. Při 

takové výši příjmů podnikatelská činnost nebude ani zisková ani ztrátová.  

Celkový přehled příjmů a výdajů pro první rok podnikání formou daňové evidence 

byl zpracován na základě realistické varianty, podle které byly vyčísleny celkové  

příjmy a výdaje podnikatele v rámci finančního plánování v kapitole 5.2 Transakce 

v průběhu zdaňovacího období. Následovalo stanovení základu daně ze samostatně 

výdělečné činnosti v částce 270 110 Kč (podle § 7 zákona) spolu se základem daně 

ze závislé činnosti (podle § 6 zákona) a výpočet daňové povinnosti. V tomto případě 

má podnikatel nárok na vrácení přeplatku na dani z příjmů ve výši 5 829 Kč. Odvody 

ve vztahu k okresní správě sociálního zabezpečení činily 39 437 Kč a ve vztahu ke 

zdravotní pojišťovně 26 892 Kč, celkem 66 329 Kč. 

Závěr i celá bakalářská práce se opírá o realistickou variantu příjmů a výdajů.  

V pesimistické variantě (na úrovni bodu zvratu) se příjmy rovnají výdajům.  

V optimistické variantě příjmů a výdajů uvedených v přílohách (Příloha 11 a Příloha 

12) jsou příjmy ve výši 1 663,5 tis. Kč a výdaje ve výši 1 089,1 tis. Kč. Rozdíl je tedy 



 

STRANA 60 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

574 400 Kč. Tato varianta bývá zpravidla nadhodnocena, a proto je výsledek posu-

zován na základě realistické varianty. Pokud porovnáme výsledky celkových příjmů 

s celkovými výdaji z podnikatelské činnosti v rámci realistické varianty, tak dostá-

váme kladný rozdíl ve výši cca 214 tis. Kč. Z této částky je nutné odečíst odvody pro 

zmíněné instituce v celkové hodnotě 65 432 Kč a přičíst přeplatek na dani z příjmů 

v částce 6 459 Kč. Z uvedeného vyplývá, že v prvním roce podnikání, v případě rea-

listické varianty, bude podnikatel vykazovat kladný rozdíl mezi příjmy a výdaji ve 

výši cca 155 tis. Kč. 

Při vypracování bakalářské práce jsem i já sama zjistila, že podnikání v oblasti jez-

dectví není nic jednoduchého spíše naopak. Jedná se o podnikání, které je vysoce 

finančně náročné a ovlivněné různými vlivy, zejména počasím a sezónou. Můj osobní 

postoj k celkovému zhodnocení výše příjmů tak k užitku je takový, že pokud se jaký-

koli člověk, či organizace rozhodne realizovat obdobný projekt a poskytovat služby 

v oblasti jezdectví, by měl mít kladný vztah ke koním, k přírodě, dětem a tuto podni-

katelskou činnost provozovat spíše za účelem dobrého pocitu a nadšení z podnikání.  

Hlavním cílem takového podnikatele by měl být spíše osobní zájem a radost z dobře 

vykonané práce s možností jistého finančního přínosu, který však není prioritou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

STRANA 61 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Seznam literatury 

ANON, 2016. Elektronická evidence tržeb. [cit.20.5.2019]. Tema novinky [online] 

Dostupné z: https://tema.novinky.cz/elektronicka-evidence-trzeb 

BĚLOHLÁVEK, Alexander J., 2012. Nový občanský zákoník: srovnání dosavadní a 

nové občanskoprávní úpravy včetně předpisů souvisejících. Plzeň: Vydavatelství a na-

kladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. ISBN 978-80-7380-413-8. 

BUSINESSINFO, 2018. Fáze podnikání. BusinessInfo [online]. 2018. [cit. 9. 1. 2019]. 

Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/cs/faze-podnikani.html 

CSSZ, 2018. OSVČ-Česká správa sociálního zabezpečení. Cssz [online]. 2018. [cit. 9. 

5. 2019]. Dostupné z: https://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/osvc.htm 

CSSZ, 2019. Změna výše minimálních záloh OSVČ v roce 2019. Cssz [online]. 

2019.[cit.20.5.2019]. Dostupné z: https://www.cssz.cz/web/cz/zmena-vyse-mini-

malnich-zaloh-osvc-v-roce-2019 

CSSZ, 2019. OSVČ povinnosti. Cssz [online]. 2019.[cit.20.5.2019]. Dostupné z: 

https://www.cssz.cz/web/cz/osvc-povinnosti 

CZSO, 2017. Česká republika od roku 1989 v číslech – 2016. Czso [online]. [vid.17. 5 

2017]. [cit. 9. 1. 2019]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-repub-

lika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn#07 

ČESKO. Nařízení vlády č 278 /2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých živ-

ností. Zákony pro lidi [online] 2008. [cit.27.5.2019]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-278 

ČESKO. Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. Zákony pro lidi [online]. 

1995., s. 21. [cit. 27.5.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-

155 

ČESKO. Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči. Zákony pro lidi [online]. 1999. 

[cit. 27.5.2019] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-166 

ČESKO. Zákon České národní rady č. 246/1992 Sb. o ochraně na týrání zvířat. Zá-

kony pro lidi [online]. 1992 [cit. 27.5.2019] Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-246 

ČESKO. Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění. Zákony pro lidi [online]. 

2006 [cit.27.5.2019] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-187 

ČESKO. Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství. Zákony pro lidi [online].1997. [cit. 

27.5.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-252 

https://tema.novinky.cz/elektronicka-evidence-trzeb
https://www.businessinfo.cz/cs/faze-podnikani.html
https://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/osvc.htm
https://www.cssz.cz/web/cz/zmena-vyse-minimalnich-zaloh-osvc-v-roce-2019
https://www.cssz.cz/web/cz/zmena-vyse-minimalnich-zaloh-osvc-v-roce-2019
https://www.cssz.cz/web/cz/osvc-povinnosti
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn#07
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn#07
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-155
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-155
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-166
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-246
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-187
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-252


 

STRANA 62 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

ČESKO. Zákon č. 112/2006 Sb., o evidenci tržeb. Zákony pro lidi [online]. 2006[cit. 

27.5.2019] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-112 

ČESKO. Zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání. Zákony pro lidi [online]. 

2018. [cit. 20.5.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455  

ČESKO. Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Zákony pro lidi [online]. 1992. [cit. 

27.5.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586?text= 

ČESKO. Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku 

na státní politiku nezaměstnanosti.  Zákony pro lidi.cz [online]. 1992. [cit. 

27.5.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-589 

ČESKO. Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecném zdravotním pojištění. 

Zákony pro lidi [online]. 1992. [cit.27.5.2019]. Dostupné z: https://www.za-

konyprolidi.cz/cs/1992-592 

ČESKO. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Zákony pro lidi [online]. 2012. [cit. 

27.5.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89/zneni-

20180101  

ČESKO. Zákon č.563/1991Sb., o účetnictví. Zákony pro lidi [online]. [vid. 16. leden 

2018]. [cit.27.5.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991563 

ČESKO. Zákon č.90/ 2012 Sb., o obchodních korporacích. Zákony pro lidi [online]. 

2012. [cit.27.5.2019] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-90 

ČESKO. Zákoník práce č. 262/2006 Sb. Mesec [online].2006. [cit.20.5.2018]. Do-

stupné z: https://www.mesec.cz/zakony/zakonik-prace-zakon/ 

ČESKO. Zákoník práce č.262/2006 Sb. Zákony po lidi [online]. 2006. [cit. 20.5. 2019]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2017. Česká republika od roku 1989 v číslech - 2016. 

Český statistický úřad [online]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-

republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn#07 

ČJF, 2016. Česká jezdecká federace-základní dokumenty. Cjf [online]. ©2016-2018. 

[cit. 27.5.2019]. Dostupné z: http://www.cjf.cz/dokumenty/zakladni/ 

ČJF, 2016. Česká jezdecká federace. Cjf [online]. ©2016-2018. [cit.27.5.2019]. Do-

stupné z: http://www.cjf.cz/ 

ČJF, 2016. Česká jezdecká federace. Aktuální stav jezdeckých klubů [vid. 7.12.2017] 

Cjf [online]. ©2016-2018. [cit.27.5.2019]. Dostupné z: http://www.cjf.cz/ob-

lasti/vysocina/vysocinaoddily/ 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-112
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586?text=
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-589
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-592
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-592
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89/zneni-20180101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89/zneni-20180101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991563
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-90
https://www.mesec.cz/zakony/zakonik-prace-zakon/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn#07
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn#07
http://www.cjf.cz/dokumenty/zakladni/
http://www.cjf.cz/
http://www.cjf.cz/oblasti/vysocina/vysocinaoddily/
http://www.cjf.cz/oblasti/vysocina/vysocinaoddily/


  

STRANA 63 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

ČJF, 2016. Jezdecký informační systém ČJF-informace o registraci subjektů. Jedectvi  

[online]. ©2016-2018. [cit.28.5.2019]. Dostupné z: https://www.jezdec-

tvi.org/clenstvi-osoba 

DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019. Osobní členství FN. Pferd-aktuell 

[online]. ©1996-2019. [cit. 27.5.2019]. Dostupné z: https://www.pferd-aktu-

ell.de/persoenliche-mitglieder/pm-werden 

DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019. FN-systém značení. Pferd-aktuell 

[online]. ©1996-2019. [cit. 27.5.2019]. Dostupné z: https://www.pferd-aktu-

ell.de/vorreiter/fn-kennzeichnung/fn-kennzeichnung 

DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019. Jahresbrichtes 2018. Pferd-aktuell 

[online]. ©1996-2019. [cit. 27.5.2019]. Dostupné z: https://www.pferd-aktu-

ell.de/shop/index.php/cat/c135_Jahresberichte-FN---DOKR.html 

DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019.Založení jezdeckého klubu. Pferd-

aktuell [online]. ©1996-2019. [cit. 27.5.2019]. Dostupné z: https://www.pferd-ak-

tuell.de/shop/index.php/cat/c99_Vereine-und-Betriebe.html 

DOTAČNÍ INFO, 2016. Grantová řízení Nadace Synot. Dotační info [online]. 2019 

[vid. 12.5.2016]. [cit.10.5.2019]. Dostupné z: http://www.dotacni.info/grantova-

rizeni-nadace-synot/ 

DOTAČNÍ INFO, 2016. Program rozvoje venkova 2014-2020. Dotační info [on-

line].2019 [cit. 10.5.2019]. Dostupné z: http://www.dotacni.info/program-rozvoje-

venkova-2014-2020/ 

DUŠEK, Jiří a Jaroslav SEDLÁČEK, 2019. Daňová evidence podnikatelů 2019. Praha: 

Grada Publishing, a.s. ISBN 978-80-271-02248-6.  

DVOŘÁKOVÁ, Dana, 2014. Daně a účetnictví - finanční v účetnictví a výkaznictví 

podle mezinárodních standardů. Praha: Albatros Media a.s., 4. vydání. ISBN 978 -80-

265-0149-7 

EET POKLADNY PODNIKATELE, 2017. Pokladny. Pokladna podnikatele [online]. 

©2017-2019. [cit.27.5.2019]. Dostupné z: https://www.pokladnapodnika-

tele.cz/eshop/pokladny/ 

EQUICHANNEL, 2013, Michaela Burdová. Mít či nemít doma koně? Equichannel [on-

line] 2013. [cit. 20. 5. 2019]. Dostupné z: http://www.equichannel.cz/mit-ci-nemit-

kone-doma 

ETRŽBY, 2016. Kdo a jaké tržby eviduje. Etržby [online]. ©2016-2018.[cit. 

27.5.2019]. Dostupné z: www.etrzby.cz/cs/kdo-a-jake-trzby-eviduje 

https://www.jezdectvi.org/clenstvi-osoba
https://www.jezdectvi.org/clenstvi-osoba
https://www.pferd-aktuell.de/persoenliche-mitglieder/pm-werden
https://www.pferd-aktuell.de/persoenliche-mitglieder/pm-werden
https://www.pferd-aktuell.de/vorreiter/fn-kennzeichnung/fn-kennzeichnung
https://www.pferd-aktuell.de/vorreiter/fn-kennzeichnung/fn-kennzeichnung
https://www.pferd-aktuell.de/shop/index.php/cat/c135_Jahresberichte-FN---DOKR.html
https://www.pferd-aktuell.de/shop/index.php/cat/c135_Jahresberichte-FN---DOKR.html
https://www.pferd-aktuell.de/shop/index.php/cat/c99_Vereine-und-Betriebe.html
https://www.pferd-aktuell.de/shop/index.php/cat/c99_Vereine-und-Betriebe.html
http://www.dotacni.info/grantova-rizeni-nadace-synot/
http://www.dotacni.info/grantova-rizeni-nadace-synot/
http://www.dotacni.info/program-rozvoje-venkova-2014-2020/
http://www.dotacni.info/program-rozvoje-venkova-2014-2020/
https://www.pokladnapodnikatele.cz/eshop/pokladny/
https://www.pokladnapodnikatele.cz/eshop/pokladny/
http://www.equichannel.cz/mit-ci-nemit-kone-doma
http://www.equichannel.cz/mit-ci-nemit-kone-doma
http://www.etrzby.cz/cs/kdo-a-jake-trzby-eviduje


 

STRANA 64 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

ETRŽBY, 2016. Od kdy evidovat tržby. Etržby [online] ©2016-2018. [cit. 27.5.2019]. 

Dostupné z: www.etrzby.cz/cs/odkdy-evidovat-trzby 

FARMPROFIT, 2018. Jezdecké středisko koní-výpočet nejnižší měsíční ceny. 

Farmprofit.cz [online].2018 [cit. 27.5.2019]. Dostupné z: http://www.farmpro-

fit.cz/penspferd.html 

FIBÍROVÁ, J. & kolektiv, a., 2007. Nákladové a manažerské účetnictví. Praha: Grada. 

ISBN 978-80-73572-90-0. 

FIBÍROVÁ, J., Šoljaková, L. & Wagner, J., 2011. Manažerské účetnictví-nástroje a me-

tody. Praha: Wolters Kluwer ČR. ISBN 978-80-73577-12-4. 

FINANCE, 2019. Sociální pojištění OSVČ – základní sazby pojistného. Finance [on-

line]. 2019. [cit.27.5.2019]. Dostupné z: https://www.finance.cz/dane-a-

mzda/dane-z-prijmu/socialni-pojisteni-osvc/zaklad-a-sazby/ 

FINANČNÍ SPRÁVA, 2013. Registrace – zahájení podnikání. Financi sprava [online]. 

©2013-2018 [cit.20.5.2019]. Dostupné z: https://www.financ-

nisprava.cz/cs/dane/danovy-system-cr/postup-v-danovem-rizeni/registrace-

zahajeni-podnikani 

FINANČNÍ SPRÁVA, 2018. Kontakty. Financni sprava [online]. ©2013-2018. 

[cit.10.5.2019]. Dostupné z: https://www.financnisprava.cz/cs/financni-

sprava/kontakty 

FINANČNÍ SPRÁVA, 2018. Elektronická podání pro finanční správu. Financni sprava 

[online]. ©2013-2018. [cit.10.5.2019]. Dostupné z: 

https://adisdpr.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/uvod/vstup.faces 

FOTR, Jiří a Ivan SOUČEK, 2005. Podnikatelský záměr a investiční rozhodování. 

Praha: Grada. ISBN 978-80-247-0939-0. 

GOOGLE MAPS, 2019. Velké Meziříčí – ulice Zahradní. Googlemaps [online]. ©2019. 

[cit. 27.5.2019]. Dostupné z: https://www.goo-

gle.cz/maps/@49.3563948,15.9922436,143m/data=!3m1!1e3?hl=en 

GRÜNWALD, Rolf a Jaroslava HOLEČKOVÁ, 2007. Finanční analýza a plánování pod-

niku. Praha: Ekopress. ISBN 978-80-86929-26-2. 

HENDL, Jan a Jiří REMR, 2017. Metody výzkumu a evaluace. Praha: Portál, s.r.o. ISBN 

– 978-80-262-1192-1 

HISRICH, Robert D. a Michael P. PETERS. Založení a řízení nového podniku. Praha: 

Victoria Publishing, 1996. ISBN 80-858-6507-6. 

http://www.etrzby.cz/cs/odkdy-evidovat-trzby
http://www.farmprofit.cz/penspferd.html
http://www.farmprofit.cz/penspferd.html
https://www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/socialni-pojisteni-osvc/zaklad-a-sazby/
https://www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/socialni-pojisteni-osvc/zaklad-a-sazby/
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danovy-system-cr/postup-v-danovem-rizeni/registrace-zahajeni-podnikani
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danovy-system-cr/postup-v-danovem-rizeni/registrace-zahajeni-podnikani
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danovy-system-cr/postup-v-danovem-rizeni/registrace-zahajeni-podnikani
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/kontakty
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/kontakty
https://adisdpr.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/uvod/vstup.faces
https://www.google.cz/maps/@49.3563948,15.9922436,143m/data=!3m1!1e3?hl=en
https://www.google.cz/maps/@49.3563948,15.9922436,143m/data=!3m1!1e3?hl=en


  

STRANA 65 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

HRDÝ, Milan a Michaela HOROVÁ, 2009. Finance podniku. Praha: Wolters Kluwer 

ČR, a.s. 1. vydání. ISBN 978-80-7357-492-5 

HRDÝ, Milan a Michaela KRECHOVSKÁ, 2016. Podnikové finance v teorii a praxi. 

Praha 3: Wolters Kluwer ČR, a. s. 2. vydání. ISBN 978-80-7552-449-2. 

IPODNIKATEL. 2011. Registrace podnikatele OSVČ-FÚ, OSSZ, zdravotní pojišťovna. 

iPodnikatel [online]. ©2011-2014 [vid. 12. 5. 2019]. [cit. 9. 1. 2019]. Dostupné z: 

http://www.ipodnikatel.cz/Zalozeni-zivnosti/registracni-povinnosti-podnikatele-

osvc.html 

JAHRESBRICHT e. V., 2017. Výroční zpráva 2017 Deutsche Reiterliche Vereinigung 

e. V. (FN) 

KORÁB, Vojtěch, Mária REŽŇÁKOVÁ a Jiří PETERKA, 2007. Podnikatelský plán. 

Brno: Computer Press. ISBN 978-80-251-1605-0. 

KORÁB, Vojtěch. Podnikatelský plán. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2007, 216 s. 

ISBN 978-80-251-1605-0. 

KOTLER, Philip, 2007. Moderní marketing: 4. evropské vydání. Praha: Grada. ISBN 

978-80-247-1545-2. 

KOUBEK, Josef, 2011. Personální práce v malých a středních firmách. Praha: Grada. 

ISBN 978-80-247-3823-9. 

KUČEROVÁ Dagmar,2018. Zálohy na sociální a zdravotní pojištění pro rok 2019. 

Podnikatel [online].10.10.2018 [cit.20.5.2018]. Dostupné z: https://www.podnika-

tel.cz/clanky/zalohy-na-socialni-a-zdravotni-pojisteni-pro-rok-2019/ 

MANAGEMENTMANIA, 2016. Finanční řízení a ekonomika firmy. Management ma-

nia [online] © 2011- 2016 ] [cit. 27. 5. 2019]. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/ekonomika-a-finance 

MESEC, 2019. Daňové formuláře ke stažení. Mesec [online] © 1998-2019. [cit.10. 6. 

2019] Dostupné z: https://www.mesec.cz/danovy-portal/dan-z-prijmu/danove-

formulare-ke-stazeni/ 

MPO, 2017. Živnost vázaná pro fyzické osoby s bydlištěm na území ČR. BusinessInfo 

[online]. 1. 1. 2017 [cit. 27. 5. 2019] Dostupné z: https://www.busines-

sinfo.cz/cs/clanky/zivnost-vazana-fo-bydliste-uzemi-cr-4891.html 

MPO, 2019. CRM – Jednotný registrační formulář | Mpo [online]. [vid. 1. 1. 2019]. 

Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jed-

notny-registracni-formular/jednotny-registracni-formular---234081/ 

http://www.ipodnikatel.cz/Zalozeni-zivnosti/registracni-povinnosti-podnikatele-osvc.html
http://www.ipodnikatel.cz/Zalozeni-zivnosti/registracni-povinnosti-podnikatele-osvc.html
https://www.podnikatel.cz/clanky/zalohy-na-socialni-a-zdravotni-pojisteni-pro-rok-2019/
https://www.podnikatel.cz/clanky/zalohy-na-socialni-a-zdravotni-pojisteni-pro-rok-2019/
https://managementmania.com/cs/ekonomika-a-finance
https://www.mesec.cz/danovy-portal/dan-z-prijmu/danove-formulare-ke-stazeni/
https://www.mesec.cz/danovy-portal/dan-z-prijmu/danove-formulare-ke-stazeni/
https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zivnost-vazana-fo-bydliste-uzemi-cr-4891.html
https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zivnost-vazana-fo-bydliste-uzemi-cr-4891.html
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/jednotny-registracni-formular---234081/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/jednotny-registracni-formular---234081/


 

STRANA 66 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

MPO, 2019. Roční přehled podnikatelů a živností. Mpo [online] 11. 2. 2019. [cit. 27. 

5. 2019]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/ministerstvo/otevrena-

data/lokalni-katalog/rocni-prehled-podnikatelu-a-zivnosti--243570/ 

MPO, 2018. Živnostenské podnikání, rádce (nejen pro začínající) podnikatele. Mpo 

[online] 19. 11. 2018. [cit. 27. 5. 2019]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/podni-

kani/zivnostenske-podnikani/pruvodce-zivnostenskym-podnikanim/radce-nejen-

pro-zacinajici-podnikatele--225510/ 

NÝVLTONOVÁ, Romana a Pavel MARINIČ.,2010. Finanční řízení podniku. Praha: 

Grada. ISBN 978-80-247-3158-2. 

PROFARM, 2019. Vše pro vaši farmu. Profarm [online]. 2019. [cit. 27. 5. 2019] Do-

stupné z: https://www.profarm.cz/ 

REDAKCE a FINANCE.CZ, 2018. Povinné minimální zálohy OSVČ 2018. Finance [on-

line]. 2. 1 2018. [cit. 9. 1. 2019]. Dostupné z: https://www.finance.cz/500211-

zalohy-osvc-2018/ 

SCHOLLEOVÁ, Hana, 2017. Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. ISBN 

97880-271-0413-0.   

SLIDEPLAYER, 2012. Ekonomika podniku 2: Finanční řízení – prezentace. [vid. 

6.1.2012]. Slideplayer [online]. Dostupné z: https://slideplayer.cz/slide/1920505/ 

SRPOVÁ, Jitka a Václav ŘEHOŘ, 2010. Základy podnikání: teoretické poznatky, pří-

klady a zkušenosti českých podnikatelů. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3339-5. 

SRPOVÁ, Jitka, 2011. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada. ISBN 978-80-

247-4103-1. 

SRPOVÁ, Jitka, Ivana SVOBODOVÁ, Pavel SKOPAL a Tomáš ORLÍK, 2011. Podnika-

telský plán a strategie 1.vyd. Praha: Grada Publishing.  ISBN 978-80-247-4103-1. 

STORMWARE, 2017. EET v příkladech. Portál pohoda [online]. 2017. [cit. 28. 6.  

2017]. Dostupné z: https://portal.pohoda.cz/pro-podnikatele/eet/eet-v-prikla-

dech/ 

SURVIO, 2019. Jezdecká škola/ stáj ve Velkém Meziříčí a možnost ustájení koní. Sur-

vio [online]. 2019. [cit. 27. 5. 2019]. Dostupné z: 

https://www.survio.com/survey/d/B4X9Q1B7Y5R1Z4Y7F 

SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ, 2015. Podniková ekonomika. V Praze: C.H. 

Beck. ISBN 978-80-7400-274-8. 

SYNEK, Miloslav a kolektiv, 2011. Manažerská ekonomika, 5. aktualizované a rozší-

řené vydání. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3494-1 

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/ministerstvo/otevrena-data/lokalni-katalog/rocni-prehled-podnikatelu-a-zivnosti--243570/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/ministerstvo/otevrena-data/lokalni-katalog/rocni-prehled-podnikatelu-a-zivnosti--243570/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/pruvodce-zivnostenskym-podnikanim/radce-nejen-pro-zacinajici-podnikatele--225510/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/pruvodce-zivnostenskym-podnikanim/radce-nejen-pro-zacinajici-podnikatele--225510/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/pruvodce-zivnostenskym-podnikanim/radce-nejen-pro-zacinajici-podnikatele--225510/
https://www.profarm.cz/
https://www.finance.cz/500211-zalohy-osvc-2018/
https://www.finance.cz/500211-zalohy-osvc-2018/
https://slideplayer.cz/slide/1920505/
https://portal.pohoda.cz/pro-podnikatele/eet/eet-v-prikladech/
https://portal.pohoda.cz/pro-podnikatele/eet/eet-v-prikladech/
https://www.survio.com/survey/d/B4X9Q1B7Y5R1Z4Y7F


  

STRANA 67 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

ŠIMAN, J. & Petera, P., 2010. Financování podnikatelských subjektů. Teorie pro praxi. 

1. vydání Praha: C. H. Beck. ISBN 978-80-7400-117-8 

UCTOVANI.NET, 2019. Kalkulačka odpisů. Uctovani.net [online]. ©2010-2019 [cit. 

25. 4. 2019]. Dostupné z: https://www.uctovani.net/kalkulacka-odpisy-rovno-

merne+zrychlene.php 

VAŠTÍKOVÁ, Miroslava, 2014. Marketing služeb: efektivně a moderně. Praha: Grada. 

ISBN 978-80-247-5037-8. 

VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ, 2008. Podnikání malé a střední firmy. Praha: Grada. 

ISBN 978-80-247-2409-6. 

VUZV, 2018. Výzkumný ústav živočišné výroby. Farmprofit [online]. 2018. [cit.20. 5. 

2018]. Dostupné z https://vuzv.cz/cz/praxe/software-pro-praxi/farmprofit/ 

VZORY, 2013. Nájemní smlouva - nájem pozemku na dobu neurčitou. Vzory [online]. 

23. 9. 2013. [cit. 20. 6. 2019]. Dostupné 

z:https://www.vzory.cz/vzory/nemovitosti-byty/najemni-smlouva-najem-

pozemku-na-dobu-neurcitou/#.XQsbx4gzbce 

VZP, 2019. OSVČ-minimální výše záloh. Vzp [online]. 2019. [cit. 15. 1. 2019]. Do-

stupné z:https://www.vzp.cz/platci/informace/povinnosti-platcu-

metodika/osvc/osvc-minimalni-vyse-zaloh 

 

https://www.uctovani.net/kalkulacka-odpisy-rovnomerne+zrychlene.php
https://www.uctovani.net/kalkulacka-odpisy-rovnomerne+zrychlene.php
https://vuzv.cz/cz/praxe/software-pro-praxi/farmprofit/
https://www.vzory.cz/vzory/nemovitosti-byty/najemni-smlouva-najem-pozemku-na-dobu-neurcitou/#.XQsbx4gzbce
https://www.vzory.cz/vzory/nemovitosti-byty/najemni-smlouva-najem-pozemku-na-dobu-neurcitou/#.XQsbx4gzbce
https://www.vzp.cz/platci/informace/povinnosti-platcu-metodika/osvc/osvc-minimalni-vyse-zaloh
https://www.vzp.cz/platci/informace/povinnosti-platcu-metodika/osvc/osvc-minimalni-vyse-zaloh


 

STRANA 68 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Přílohy 

Příloha 1: Sazebník České jezdecké federace 

 
Zdroj: ČJF, 2016 



  

STRANA 69 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příloha 2: Formulář pro přihlášení Jezdeckých škol/klubů v Německu včetně cen 

 
Zdroj: DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019 



 

STRANA 70 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

 
Zdroj: DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019 

 



  

STRANA 71 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příloha 3: Aktuální seznam jezdeckých klubů v ČR 

 
Zdroj: ČJF, 2016 

Licence Název Město 

MV0003 JK Hipo Jihlava Hybrálec 

MV0007 Jezdecký spolek Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod 

MV0008 Stáj Malkovská Dačice-Chlumec 

MV0009 JK Cavalier Rynárec, z. s. Rynárec 

MV0010 JK Korzár  Mladé Bříště, z.s. Mladé Bříště 

MV0011 SSCHK Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec V 

MV0013 
Jezdecký klub Proseč pod 
Kremešníkem, z. s. 

Proseč pod 
Křemešníkem 

MV0015 JK Dvůr Dvořák Žirovnice  z. s. Žirovnice 

MV0016 Jezdecký klub Třešt, z.s. Třešť 

MV0018 JK Vystrkov z. s. Vystrkov 

MV0019 JK Glod Čejov z. s. Čejov 

MV0021 Sportovní stáj  Matoušek, z. s. Žirovnice 

MV0029 Stáj MED, z. s. Budíkov 

MV0031 JK Maštale  na pekle, z. s. Polnička 

MV0041 JK Na Ranči Hamry nad Sázavou 

MV0044 SS Starkon Nová Říše Bohuslavice 

MV0046 Stáj Drastich Třešť Třešť 

MV0049 TJ Equisport Třebíč Třebíč 

MV0053 JS Klofáč Havlíčkův Brod 

MV0054 Zapsaný spolek Philoshippos Tukleky 

MV0056 Pony club Přibyslav, z. s. Přibyslav 

MV0057 JC Bohemia Star Moraveč 

MV0058 JK Humpolec z. s. Humpolec 

MV0059 JK Betty Libkova Voda 

MV0061 JK Pirueta Havlíčkův Brod 

MV0065 Stáj Frederika Přibyslav Přibyslav 

MV0068 Sdružení AMBRA z. s. Černá 

MV0072 Jezdecká stáj Blue Horse, z.s. Rynárec 

MV0074 SOUTĚŽE PODKOVY o.p.s. Humpolec 

MV0075 Jezdecký klub Diego Kačlehy 

MV0076 Jockey Club Malý Pěčín Dačice V 

MV0077 
JK NISS Jihlava při OKC Juvena 
Jihlava Jihlava 

MV0078 JK Dukovany Dukovany 

MV0080 JO Kadryl Třebíč 

MV0082 Jezdecký klub Janovičky Bohuňov 

MV0089 
JK České zemědělské akademie 
při ŠS Humpolec, o.s Humpolec 



 

STRANA 72 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Příloha 4: Aplikace metody SMART pro podnikatelský záměr (2 strany) 

 
Zdroj: DOTAČNÍ INFO, 2016, vlastní zpracování 

 



  

STRANA 73 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
Zdroj: DOTAČNÍ INFO, 2016, vlastní zpracování 

Příloha 5: Ceny kování 

Činnost Cena v Kč 

Strouhání 200 

Kování na přední nohy + nové podkovy 700 

Přezutí starých podkov 500 

Kování na všechny 4 900 

Přezutí starých podkov 600 

Cesta 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 

STRANA 74 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Příloha 6: Dotazník pro první skupinu respondentů 

 
Zdroj: SURVIO, 2019, vlastní zpracování 



  

STRANA 75 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příloha 7: Dotazník pro druhou skupinu respondentů 

 
Zdroj: SURVIO, 2019, vlastní zpracování  

 



 

STRANA 76 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Příloha 8: Podmínky a založení členství u Německé jezdecké federace 

 
Zdroj: DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019 

 
Zdroj: DEUTSCHE REITERLICHE VEREINIGUNG, 2019 



  

STRANA 77 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příloha 9: Karty hmotného majetku podnikatele (6) 

 
Zdroj: UCTOVANI.NET, 2019, vlastní zpracování 

 
Zdroj: UCTOVANI.NET, 2019, vlastní zpracování 



 

STRANA 78 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

 
Zdroj: UCTOVANI.NET, 2019, vlastní zpracování 

 
Zdroj: UCTOVANI.NET, 2019, vlastní zpracování 



  

STRANA 79 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
Zdroj: UCTOVANI.NET, 2019, vlastní zpracování 

 
Zdroj: UCTOVANI.NET, 2019, vlastní zpracování  



 

STRANA 80 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Příloha 10: Nájemní smlouva 

 
Zdroj: VZORY, 2013, vlastní zpracování 



  

STRANA 81 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
Zdroj: VZORY, 2018, vlastní zpracování 



 

STRANA 82 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

 
Zdroj: VZORY, 2018, vlastní zpracování 



  

STRANA 83 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příloha 11: Optimistická varianta odhadovaných výdajů podnikatele 

Číslo 

položky 
Položka 

Částka v Kč/ 

měsíc 

Částka v Kč/ 

rok 

1. Nájemné 20 000 240 000 

2a. Voda a energie  900 10 800 

2b. Voda a energie 1 500 18 000 

3. Výdaje na nákup slámy, ovse  2700 32 400 

4. Kování, veterinární vyšetření 1 425 17 100 

5. Výdaje na ustájené koně 21 000 252 000 

6.  Osobní náklady na zaměstnance 20 100  241 200 

6. Osobní spotřeba podnikatele 15 000 180 000  

7. Služby na odvoz koňského hnojiva  250 3 000 

8. Reklama a tisk  500 6 000 

9. Telefonní služby 400 4 800 

10. Pojištění (zaokr.) ≐917 11 000 

11. Odpisy majetku (zaokr.) ≐5 317 63 800 

12. Mimořádné ostatní výdaje 750 9 000 

13. Výdaje celkem (zaokr.) 90 759 1 089 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Příloha 12: Optimistická varianta odhadovaných příjmů podnikatele 

Číslo položky Položka Počet za měsíc Celkem v Kč 

1. Příjmy za jezdecký klub 22 členů 444 000  

1a. - 2x týdně ježdění 15 členů 360 000 

1b. 1x týdně ježdění 7 členové 84 000 

2. Příjmy za jezdeckou přípravku 12 osob 42 000 

3. Příjmy za jezdecký kroužek 70 osob 220 500 

4. Příjmy za jezdecké kurzy 40/20 osob  140 000  

5. Příjmy za ustájení 12 koní 648 000 

6. Příjmy za pronájem jízdárny 25 hodin 40 000 

7. Příjmy za půjčení přepravníku 10 x 84 000 

8. Příjmy za koňské hnojivo 15 koní 45 000 

X Celkem příjmy X 1 663 500 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 

STRANA 84 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Příloha 13:  Jednotný registrační formulář OSVČ (2 strany) 

 
Zdroj: MPO, 2019 



  

STRANA 85 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
Zdroj: MPO, 2019 



 

STRANA 86 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Příloha 14: Ukázka deníku příjmů a výdajů pro první měsíc podnikání v roce 2020 se zá-
věrečnými úpravami podle § 23 zákona 

 
Zdroj: Dušek a Sedláček, 2019, vlastní zpracování 

Výdaje

§7 §8 Celkem §7 §8 Zvyšující ZD Snižující ZD

1. 01.01.2020 Tabulka xx Zřizovací výdaje 144 490

2. 02.01.2020 VBU Nájemné 20 000 20 000

3. 02.01.2020 VBU Nákup surovin -sláma, oves 2 700 2 700

4. 02.01.2020 VBU Výdaje na ustájené koně 1 750 1 750

5. 02.01.2020 VBU Energie + voda 2 850 2 850

6. 20.01.2020 VPD Služby na odvoz koňského hnojiva 250 250

7. 05.01.2020 VBU Reklama a tisk 3 000 3 000

8. 15.01.2020 VBU Telefonní služby 400 400

9. 10.01.2020 VBU Pojištění (zaokr.) 917 917

10. 30.01.2020 PPD Tržby z prodeje služeb 25 000 25 000

XX … … …

XX .. … …

XX 31.12.2020 Tabulka xx Odpisy majetku (zaokr.) 63 800

x x Součty 1 225 000 1 225 000 0 1 010 800 830 800 0 0 208 290

DatumČíslo řádku
Příjmy 

celkem

DAŇOVÉ PŘÍJMY DAŇOVÉ VÝDAJE ÚPRAVY PODLE § 23
TextDoklad



  

STRANA 87 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příloha 15: Daňové přiznání pro daň z příjmu fyzických osob za rok 2020 

 
Zdroj: FINANČNÍ SPRÁVA, 2018, vlastní zpracování 



 

STRANA 88 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

 
Zdroj: FINANČNÍ SPRÁVA, 2018, vlastní zpracování 



  

STRANA 89 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
Zdroj: FINANČNÍ SPRÁVA, 2018, vlastní zpracování 



 

STRANA 90 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

 
Zdroj: FINANČNÍ SPRÁVA, 2018, vlastní zpracování 



  

STRANA 91 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
Zdroj: FINANČNÍ SPRÁVA, 2018, vlastní zpracování 

 
Zdroj: FINANČNÍ SPRÁVA, 2018, vlastní zpracování 



 

STRANA 92 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Příloha 16: Přehled příjmů a výdajů pro ČSSZ za rok 2020 

 
Zdroj: ČSSZ, 2019, vlastní zpracování 



  

STRANA 93 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
Zdroj: ČSSZ, 2019 ,vlastní zpracování,  



 

STRANA 94 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

Příloha 17: Přehled o příjmech a výdajích OSVČ pro Zdravotní pojišťovnu 

 
Zdroj: MESEC, 2019, vlastní zpracování 



  

STRANA 95 

FAKULTA MANAGEMENTU 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příloha 18: Zákon o evidenci tržeb a jezdectví – emailová reakce z finanční správy 

 
Zdroj: FINANCNI SPRAVA, 2018 

 

 


